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ŠKOFJA LOKA

Dežela prizidkov
Arhitekturni projekt Dežela 
prizidkov je potekal v sode-
lovanju Občine Škofja Loka 
in Fakultete za arhitekturo 
Univerze v Ljubljani.
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GORENJA VAS - POLJANE

Dobili prvo častno 
občanko
Ob prazniku občine Gorenja 
vas - Poljane so dobili tudi 
prvo častno občanko Emo 
Klinec.
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ŽELEZNIKI

Novo gasilsko vozilo
Prostovoljno gasilsko druš
tvo Železniki je bogatejše za 
novo vozilo.
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ŽIRI

Dela skoraj končana
Na Selu je direkcija za infra-
strukturo poskrbela za razši-
ritev ceste in ureditev zavijal-
nega pasu v Jarčjo Dolino. 
Manjka le še fini asfalt.
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Škofja Loka – Prižig pra­
znične osvetlitve ni bil pov­
sem po načrtih, saj je deže­
ven dan z glavnega priredi­
tvenega odra na Mestnem 
trgu pregnal napovedano 
skupino Popgaraž, namesto 
nje pa je oder zasedel DJ 
Glezzi. Skupina Popgaraž 
bo nastopila v četrtek, 28. 
decembra.
Zbrane je ob odprtju festiva­
la Loka v snegu pozdravil 
škofjeloški župan Tine Radi­
nja. »Upam, da bo praznični 
december odgnal vse slabo, 
kar se nam je zgodilo letos, 
in prinesel samo lepe stvari. 
Skupaj se bomo lahko druži­
li na prireditvah za najmlaj­
še in tudi za malo starejše 
ter uživali v naši prečudoviti 
Loki,« je poudaril župan Ra­
dinja, Ločani in obiskovalci 
od blizu in daleč pa so imeli 
v naslednjih dneh precej pri­
ložnosti za druženje, čeprav 
so bili organizatorji že 
naslednji dan zaradi dežja 
prisiljeni odpovedati načrto­
vano srečanje z vinarji.
So pa zato ob koncu tedna 
dobro obiskane praznično 
osvetljene hiške, kjer so na 
voljo unikatna darila in zim­
ska gostinska ponudba. Hi­
ške so do 23. decembra od­
prte od petka do nedelje od 
17. do 20. ure, odprte pa 
bodo tudi vsak dan od 25. do 
31. decembra.

Kar nekaj prireditev je že 
bilo minule dni, veliko otrok 
in tudi odraslih pa je prišlo 
na Mestni trg ob obisku Mi­
klavža, prvega od decembr­
skih dobrih mož. Prireditev 
in spremljevalni program je 
pripravilo Prosvetno društvo 
Sotočje, otroci pa so se z Mi­
klavžem veselili tudi v gleda­
lišču. Do konca decembra 
obisk v mestu napovedujeta 
še dva dobra moža. Božiček 
bo mesto obiskal 23. decem­
bra ob 17. uri, dedek Mraz 
pa 28. decembra ob 18. uri. 
Že danes ob 16. uri bo na 

Mestnem trgu potekala de­
lavnica z naslovom Zašij no­
voletna darila, jutri bo moč 
izdelati novoletne okraske, v 
četrtek pa okraske za pra­
znično mizo. »Na delavni­
cah so dobrodošli vsi, ki radi 
ustvarjajo z naravnimi in 
različnimi materiali,« pravi­
jo organizatorji z Občine 
Škofja Loka in Zavoda 973.
Sicer pa se mnogi že priprav­
ljajo na današnji koncert, ko 
bo ob svoji desetletnici v So­
kolskem domu nastopil Or­
kester Amadeo. Na četrtko­
vem koncertu v Sokolskem 

domu bo nastopil tudi Rudi 
Bučar trio, ta petek pa bo na 
Mestnem trgu koncert sku­
pnosti Clockwork Voltage. 
Zanimivo bo tudi na drugih 
prireditvenih prostorih, v 
soboto, 30. decembra, pa bo 
ob 10. uri v cerkvi sv. Jako­
ba nastopil Mešani pevski 
zbor Škofja Loka.
Zadnji letošnji dan se bo 
Loka v snegu zaključila s 
silvestrovanjem z začetkom 
ob 22. uri. Osrednji škofje­
loški trg bo ogrevala skupi­
na Joške v'n.

Na prvi decembrski dan so v mestu zasvetile praznične lučke, prav tako pa so se začele prireditve, ki 
ves mesec potekajo pod skupnim imenom Loka v belem. Zadnji letošnji dan se bodo druženja otrok 
in odraslih zaključila s silvestrovanjem, ko bo zbrane na Mestnem trgu ogrevala skupina Joške v'n.

Praznični december

Vilma Stanovnik

Osvetljen Mestni trg in hiške vabijo na decembrska druženja. / Foto: Vilma Stanovnik

Soriška planina – Na Soriški 
planini so posodobili in raz­
širili sistem zasneževanja, s 
čimer bodo lahko smuko 
omogočili tudi v snežno 
podhranjenih zimah. Vre­
menski ekstremi so vse po­
gostejši, zato je bila za ohra­
nitev zimskega poslovanja 
nujna odločitev za izgradnjo 
novega vodnega zadrževalni­
ka in sodobnega črpališča, je 
na nedavnem dnevu odprtih 
vrat, ki so ga pripravili pred 
začetkom smučarske sezo­
ne, poudarila direktorica Tu­
rističnega centra (TC) Sori­
ška planina Polona Golija.
S posodobitvijo zasneževa­
nja so obseg izdelave tehnič­
nega snega povečali kar za 
trikrat. »Pri prejšnjem siste­
mu smo bili sposobni zasne­
žiti le polovico proge Sla­
tnik, zdaj pa bomo lahko 

zasnežili tri do štiri proge, 
tudi z vrha smučišča,« je po­
jasnil prokurist TC Soriška 
planina Domen Pintar.
Upali so, da bodo letošnjo 
smučarsko sezono začeli mi­
nulo soboto, a se to ni zgodi­
lo. V preteklem tednu so se 
razveselili tudi nekaj narav­
nega snega in bi po besedah 
direktorice lahko pognali na­
prave, a so se zaradi tempe­
raturnega obrata in visokih 
temperatur, ki so bile napo­
vedane za začetek tega te­
dna, odločili, da bodo mrzle 
dni pred napovedano otopli­
tvijo rajši izkoristili za ume­
tno zasneževanje in dodatno 
utrditev snežne podlage, da 
bo ta lažje kljubovala nelju­
bim odjugam. Kot je napo­
vedala Golijeva, bodo smuči­
šče zagotovo odprli to 
soboto, morda pa že celo 
dan prej.

Na Soriški planini so izvedli skoraj dva milijona 
evrov vredno naložbo v zasneževalni sistem.

Posodobili 
zasneževanje

Ana Šubic

Časopis za škofjeloško območje		   	         Št. 12, december 2023

Vigenjc in 
Lučka
Škrat Vigenjc in 
punčka Lučka sta 
nova tematska lika, 
povezana z bogato 
dediščino Selške 
doline.
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Računajo na 
podporo navijačev
Želja Lovra Oblaka in naše 
reprezentance v floorballu, ki jo 
januarja čaka kvalifikacijski turnir za 
uvrstitev na svetovno prvenstvo, je 
tudi velika podpora navijačev.
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Na Soriški planini bodo zdaj lahko zasnežili tri do štiri 
proge, tudi z vrha smučišča. / Foto: Gorazd Kavčič
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Lepo je, ko se Loka odene v 
decembrske barve, v sijaj 
lučk in ko padejo prve sne-
žinke, ki smo jih letos že 
lahko videli. S tem pride 
tudi praznično vzdušje, več 
je toplih pogledov, prijazne-
ga kramljanja in tudi ozira-
nja tako nazaj kot naprej.
Prvega decembra smo, sicer 
na deževni dan, stopili v to 
obdobje, ki je vsako leto ne-
kaj posebnega. Lahko re-
čem, da je letošnje glavno 
sporočilo hvaležnost za vso 
pokazano solidarnost čez 
leto – kljub svojevrstni utru-
jenosti ob številnih izzivih, 
ki smo jih imeli v iztekajo-
čem se obdobju.
V sicer veselem decem-
brskem vzdušju je glavna 
tema naših pogovorov in 
razmišljanj še vedno – tudi 
ob lučkah, čaju in kuhanem 
vinu – katastrofa ob avgusto-
vski ujmi, ki nas je res moč-
no prizadela. Mislim, da je 
prav tako, da solidarnost os-
taja in da jo prenašamo tudi 
v ta praznični čas. Prav je, da 
se spominjamo tistih, ki jim 

je bilo ali jim je še vedno 
zelo hudo, ker so izgubili 
svoj dom ali so soočeni z ve-
liko škode. Prav je, da soli-
darnost kažemo na veliko 
načinov. Prav je tudi, da se 
še posebno zahvalimo vsem, 
ki so bili pri reševanju naj-
bolj prizadevni, da bi bilo 
prebivalcem in prebivalkam 
laže težave prebroditi.
Pa je prav, da letos ni drsa-
lišča? Ob lučkah, hiškah na 
Mestnem trgu, pa tudi prire-
ditvah po krajevnih skupno-
stih in v mestu je ob letoš-
njem decembru namreč 
najbolj očitno, da v mestu ni 
postavljenega drsališča.

Na drsališču je bilo vsako 
leto živahno, na njem in ob 
njem so se zbirali otroci in 
odrasli. Toda ko smo se v 
avgustu morali odločiti o le-
tošnji postavitvi, se nam je 
strošek, ki znaša več kot 
petdeset tisoč evrov, v letu, 
ko razmišljamo zlasti o od-
pravljanju posledic poplav, 
zdel res velik. Prevelik. 
Upam, da nam bo to vzduš-
je uspelo nadomestiti na 
številnih drugih prireditvah 
za otroke in odrasle. Verja-
mem tudi, da bomo uspešni 
pri obnovi in da bomo pri-
hodnja leta spet lahko pos-
tavljali tudi drsališče.
Pomembno sporočilo letoš-
njega leta pa je tudi, da pog-
ledamo, kaj dobrega je bilo 
narejeno, kdo so bili tisti, ki 
so se izkazali, kaj so k temu 
pripomogli posamezniki, 
posameznice in javni zavodi 
ter vsi ostali, ki delajo z 
nami. Želim se jim javno 
zahvaliti, saj sem jim iz srca 
hvaležen. Prav ta hvaležnost 
je moje glavno sporočilo ob 
letošnjem prazničnem de-
cembru, saj živimo v mestu, 
kjer je res veliko angažiranih 
občank in občanov, ki jim 
nobeno delo ni odveč in zna-
jo, želijo in se aktivirajo ter 
naredijo več, kot lahko od 
njih pričakujemo. Hvala 
vsem skupaj.

Tine Radinja, župan

Škofja Loka – »Razstava De-
žela prizidkov nosi nekoliko 
izzivalen, celo malce hudo-
mušen naslov,« je na jav-
nem vodstvu povedal dr. Mi-
tja Zorc z ljubljanske Fakul-
tete za arhitekturo. »Gradnja 
prizidkov ima v naši družbi 
namreč negativen prizvok. 
Čeprav z njimi lahko hitro 
zadovoljimo svoje prostor-
ske potrebe – od večjega bi-
valnega prostora z ateljejem 
ob stanovanjski hiši ali sta-
novanja za mlado družino 
nad stanovanjsko hišo in na 
primer večje telovadnice ob 
osnovni šoli – se nam zdi, da 
obstoječega ne bi smeli kazi-
ti in da bi bila povsem nova 
in večja stavba boljša rešitev. 
A če na fenomen prizidkov 
pogledamo brez predsod-
kov, v različnih kontekstih 
in merilih, lahko ugotovimo, 
da prav prizidave in nadzida-

ve podaljšujejo rabo obstoje-
čih stavb, so orodja zgošče-
vanja in organske rasti nase-
lij ter priložnost za utrditev 

ali prilagoditev našega odno-
sa s krajem.«

Poglobljena študija
Območja obravnave in pro-
gramska izhodišča za izbra-
ne lokacije so bila opredelje-
na v sodelovanju s 
predstavniki Oddelka za 
okolje in prostor Občine 
Škofja Loka, mag. Kristino 
Onufrija in Rokom Vetto-
razzijem. Obravnavali so ob-
močja Podlubnika (območje 
nizke organizirane gradnje 
stanovanjskih hiš), Stare 
Loke, Kapucinskega pred-
mestja in Šolske ulice, Pu-
štala, Klavnice, starega 
mestnega jedra in Reteč. 
»Projektni preizkusi in si-
mulacije, ki so bili zasnova-
ni, so obdelani na idejnem 
nivoju in z mero svobodne-

ga premisleka, ki jo omogo-
ča in zahteva študijski pro-
ces. V programskem smislu 
so razpeti od stanovanjskih 
stavb do stavb in ureditev za 
različne družbene progra-
me. Prav vsem projektom 
sta skupna prepoznavanje in 
nadgradnja obstoječih kako-
vosti v prostoru.« V začetku 
decembra so pripravili javno 
vodstvo po razstavi. Udeleži-
lo se ga je kar nekaj obisko-
valcev, med njimi tudi Ale-
ksandra Simovski, študentka 
petega letnika, ki je pri pro-
jektu Dežela prizidkov aktiv-
no sodelovala. »Tak način 
sodelovanja študentov z ob-
čino, ki poda neko željo po 
sodelovanju in urejanju pro-
storov, je prvi korak študen-
ta v svet arhitekture, indu-
strije,« je poudarila.

Arhitekturni projekt Dežela prizidkov je potekal v sodelovanju Občine Škofja Loka in Fakultete za 
arhitekturo Univerze v Ljubljani. Razstava bo v Sokolskem domu na ogled do 7. januarja.

Dežela prizidkov

Klara Mrak

Škofja Loka – Položnice z 
višjimi zneski bodo na na-
slove občanov prišle februar-
ja. Kot je po seji povedal žu-
pan Tine Radinja, je bila to 
hkrati tudi najtežja točka 
dnevnega reda, saj dvig cen 
ni nikomur pogodu. »Zato 
je toliko bolj pomembno, da 
nam izvajalci gospodarskih 
javnih služb, odvoza smeti, 
oskrbe z vodo in mrliške og-
ledne službe dobro pojasni-
jo, v čem so razlogi podraži-
tev. Ti za prihodnja leta naj-
bolj tičijo v dvigu cen dela, v 
dvigih plač, ki so posledica 
kolektivnih pogodb, in v dvi-
gu cen energentov. Velik del 
dviga pa je tudi poračun za 
leto 2022, saj ta predstavlja 
šest odstotkov, ki smo jih 
občanke in občani premalo 

plačali v letu 2022.« Za pov-
prečno gospodinjstvo bodo 
tako položnice od februarja 
dalje višje za skoraj devet 
evrov. Primož Ržen, direk-
tor Komunale Škofja Loka, 
je pojasnil, da bo tako stro-
šek za povprečno gospodinj-
stvo višji za 13 odstotkov, od 
tega je sedem odstotkov dvig 
napovedanih stroškov za leti 
2024 in 2025 in šestodsto-
ten poračun za leto 2022, ko 
so bili stroški višji od takra-
tnih cen. Cene bodo veljale 
do 31. decembra 2025, konec 
leta 2025 bodo pripravili 
nove elaborate za leti 2026 
in 2027 s poračuni za leti 
2024 in 2025.

V Aleji tri ženske
Svetniki so v prvi obravnavi 
potrdili tudi odlok o urejanju 
in čiščenju javnih površin v 

občini kot lokalni gospodar-
ski javni službi, potrdili sta-
tut Zavoda 973 in na predlog 

Zavoda za šport spremembe 
odloka o sofinanciranju le-
tnega programa športa v ob-
čini. »Te omogočajo, da bo 
za vse prijavitelje in društva 
mogoča elektronska prijava, 
za vse bo to lažje in hitreje,« 
je pojasnil župan. Tudi v no-
vem mandatu bo občinsko 
volilno komisijo vodila Mi-
haela Novak Kolenko, svetni-
ki pa so podali pozitivno 
mnenje Mojci Šmelcer, edi-
ni kandidatki za ravnateljico 
srednje šole za strojništvo. 
Na zadnji seji so potrdili tudi 
postavitev novih spominskih 
obeležij v Alejo zaslužnih 
Ločank in Ločanov. V pri-
hodnjih letih jo bodo krasili 
spomeniki znanstvenici 
prof. dr. Aleksandri Kornha-
user Fraser, pediatrinji Šte-
faniji Križnar in uršulinki 
Katarini (Mariji) Majhnič.

Škofjeloški svetniki so potrdili nove cene komunalnih storitev. Štiričlanska družina bo za komunalne 
storitve v prihodnjem letu plačevala skoraj devet evrov več.

Višje cene februarja

Klara Mrak

Praznično sporočilo 
hvaležnosti

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledovali izsledke projekta. / Foto: Primož Pičulin

Po razstavi je vodil dr. Mitja Zorc z ljubljanske Fakultete za 
arhitekturo. / Foto: Primož Pičulin

Tine Radinja

Županov kotiček
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Hvaležnost je moje 
glavno sporočilo ob 
letošnjem prazničnem 
decembru.

»Velik del razloga za 
podražitev v 
prihodnjih letih tiči v 
dvigu cen dela, v 
dvigih plač, ki so 
posledica kolektivnih 
pogodb, in v dvigu cen 
energentov. Velik del 
dviga pa je tudi 
poračun za leto 2022, 
saj ta predstavlja šest 
odstotkov, ki smo jih 
občanke in občani 
premalo plačali v letu 
2022.«
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Škofja Loka – Kot je znano, 
je sredi letošnjega poletja 
izbrani ponudnik gradbenih 
del za prenovo Osnovne šole 
Jela Janežiča, Tipo Investi-
cijske gradnje iz Ljubljane, 
objavil stečaj. Tako sta se re-
konstrukcija in nadzidava 
šole s prilagojenim progra-
mom začasno končali, še 
preden so bila dela v celoti 
zaključena.
Hitro je bilo jasno, da načr-
tovana prenova do predvi-
denega datuma, začetka le-
tošnjega septembra, ne bo 
v celoti izvedena, saj je bil 
potreben ponoven razpis 
za izvajalca.
Potrebni postopki so zdaj iz-
vedeni in v začetku tega me-
seca so se začela prva dela.
»Pred kratkim je bila podpi-
sana pogodba o prenosu 
gradbene pogodbe z izvajal-
ca v stečaju Tipo Investicij-
ske gradnje na novega izva-
jalca Gib gradnje. Dela so se 
delno že začela, v polnem 

teku pa se bodo po novem 
letu,« je pojasnil vodja kabi-
neta župana Rok Primožič 
in dodal, da pričakujejo, da 
se bodo gradbena dela za-
ključila spomladi in da bodo 
do poletja dobili uporabno 
dovoljenje za celotno stavbo.
Vrednost gradbene pogodbe 
znaša nekaj več kot dva mili-
jona tristo tisoč evrov. Inve-
stitorji so poleg Občine Ško-

fja Loka še občine Medvode, 
Gorenja vas - Poljane, Že-
lezniki in Žiri. Pridobili so 
tudi nepovratna sredstva 
oziroma sofinanciranje mi-
nistrstva za vzgojo in izobra-
ževanje v višini nekaj več kot 
765 tisoč evrov.
Del pouka tako zdaj potekala 
v obnovljeni stavbi, nekaj 
oddelkov pa je še vedno na 
drugih lokacijah.

Prenova in nadzidava Osnovne šole Jela Janežiča se je poleti prekinila, zdaj 
se končno spet nadaljuje.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Konec prej-
šnjega meseca je v Škofji 
Loki potekalo več prireditev, 
povezanih z obletnico usta-
novitve Skupnosti starih 
mest Slovenije.
Letos namreč mineva tride-
set let, odkar so župani Ško-
fje Loke, Pirana in Ptuja us-
tanovili Skupnost starih 
mest Slovenije. Skupnost je 
nato rasla, pridružila so se ji 
nova mesta in preimenovala 
se je v Združenje zgodo-
vinskih mest Slovenije. To 
danes povezuje 21 zgodo-
vinskih mest.
Ob jubileju so se razveselili 
tudi svojega prvega skupne-
ga domovanja, ki so ga ure-
dili v eni najbolj prepoznav-
nih mestnih zgradb, v 
stavbi starega rotovža na 
Mestnem trgu. Prostore je 
Občina Škofja Loka obnovi-
la v sklopu projekta Šola 
prenove za nove generacije 
in dediščino 21. stoletja, v 
okviru razpisa norveškega 
finančnega mehanizma, ki 
je prispeval tudi denar za 
obnovo.

Uspešno sodelovanje
»Novi prostori bodo name-
njeni izobraževanju o kul-
turni dediščini, pa tudi izo-
braževanju učiteljev, kako 
vpeljati kulturno dediščino 
v osnovne šole. Prostori so 
že sami izobraževalni, saj 
nam vsak kotiček govori 
zgodbo o življenju te stav-
be,« je povedala generalna 
sekretarka Združenja zgo-
dovinskih mest Slovenije, 
sicer pa tudi Škofjeločanka 
Mateja Hafner Dolenc, in 
poudarila, da se zavedajo, 
da so stara mestna jedra in 
kulturna dediščina za nas 
priložnost, uspešno sodelo-

vanje v evropskih projektih 
pa to potrjuje.
V novih prostorih sta že ob 
odprtju potekala skupščina 
Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije in pogovor o 
ukrepih, obnovi in razvoju 
mestnih središč, da bi ta še 
bolj zaživela. V Škofji Loki 
so se tako srečali predstavni-
ki posameznih občin, članic 
Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije. Dogodku sta 
se pridružila tudi državni se-
kretar na ministrstvu za kul-
turo Matevž Čelik in direkto-
rica direktorata za kulturno 
dediščino Špela Spanžel.

Stara mesta središča 
so posebna
»Dejstvo je, da so stara me-
stna središča posebna. Če 
želimo našim občankam in 
občanom ponuditi stanova-
nja in življenje v njih, kot si 
ga v 21. stoletju zaslužimo, 
potrebujemo tudi namenska 
sredstva za to, da zgodo-
vinska mesta lahko prenovi-
mo z vsem, kar sodoben na-

čin življenja zahteva,« je 
poudaril župan Tine Radi-
nja, ki je v Sokolskem domu 
nato pozdravil tudi vse goste 
na slovesnosti ob obletnici.
Slavnostni govornik, predse-
dnik državnega sveta Marko 
Lotrič, je poudaril pomen 
ohranitve bogate kulturne 
dediščine in dodal, da so 
pred vsemi številni izzivi, ki 
jih bomo zmogli le poveza-
ni, z vključevanjem in sode-
lovanjem vseh, ki lahko pri-
spevajo na kakršen koli 
način.
Dogodkov pred tremi dese-
tletji se je spomnila takratna 
županja Občine Piran Vojka 
Štular, govorniki na priredi-
tvi pa so bili še generalni di-
rektor Javnega zavoda RS za 
varstvo kulturne dediščine 
Jernej Hudolin in državni 
sekretar na Ministrstvu za 
kulturo RS Matevž Čelik 
Vidmar.
Da je bilo druženje ob jubi-
leju še prijetnejše, je poskr-
bel domači glasbenik, Sušan 
Tomaž Hostnik.

Vilma Stanovnik

Prostor na Mestnem trgu so uspešno restavrirali in prikazali 
materiale in omete, uporabljane v preteklosti. / Foto: Tina Dokl

Letna skupščina Združenja zgodovinskih mest Slovenije je prvič potekala v novem učnem 
laboratoriju za kulturno dediščino v Škofji Loki. / Foto: Tina Dokl

Prenova šole bo 
končana spomladi

V Škofji Loki je potekalo praznovanje tridesete obletnice ustanovitve 
Skupnost starih mest Slovenije, hkrati pa so v stavbi starega rotovža na 
Mestnem trgu odprli nove prostore in učni laboratorij.

Jubilej in  
novi prostori

Prenova Osnovne šole Jela Janežiča se s tem mesecem 
vendarle nadaljuje. / Foto: Vilma Stanovnik

Leto 2023 je bilo prelomno leto. Leto, ki ga ne bomo nikoli pozabili. 
To je bilo leto, v katerem smo praznovali 1050. obletnico prve pisne omembe naše Loke. 
Hkrati pa je bilo to leto, v katerem smo se morali soočiti z veliko katastrofo. Vsem 
nam bo to leto ostalo v spominu po silovitem neurju in povodnji, ki nas je prizadela  
4. avgusta. Mnogi ste utrpeli veliko škodo. Opustošenje in povzročena škoda na  
občinski in drugi javni infrastrukturi je bila ogromna. Lahko bi obupali.
A prav v teh strašnih dneh, ko nam je bilo najhuje, smo lahko videli, doživeli in občutili  
toliko zavzetosti, nesebične požrtvovalnosti, srčnosti, dobrote in dobre volje, prosto-
voljstva ter medsebojne solidarnosti. Imamo najboljše ekipe zaščite in reševanja. Imamo 
najbolj solidarne občanke in občane. Smo živa in dejavna skupnost. Imamo prijatelje 
in prijateljice doma in v tujini, ki so nam pripravljeni priskočiti na pomoč ob hudi uri.
Vsem se ob koncu leta še enkrat iskreno zahvaljujem!   
Pot okrevanja in prenove bo zahtevna in dolga. Toda ne dvomim, da bomo SKUPAJ  
to zmogli – s skupnimi močmi, z medsebojnim zaupanjem in s sodelovanjem.
V teh prazničnih dneh vam želim, da si kljub vsemu vzamemo čas za veselje in  
praznovanje. Za dobre želje in obdarovanje, predvsem pa zase in za naše najdražje.
Vsem občankam in občanom Škofje Loke želim vesele božične praznike, v letu 2024  
pa veliko zdravja, dobre volje ter sreče in miru.

Tine Radinja,
župan občine Škofja Loka
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Škofja Loka – Šestnajst lo-
kacij v starem mestnem je-
dru Škofje Loke se je konec 
novembra znova pridružilo 
Izložbam domišljije, ki so 
tudi letos povezale posame-
znike in organizacije s pod-
ročja kulture, umetnosti, 
rokodelstva in prodaje uni-
katnih izdelkov s Škofjelo-
škega. Umetniki, rokodelci, 
fotografi, ilustratorji in obli-
kovalci bodo vse do konca 
decembra obiskovalce raz-
vajali z lokalno izdelanimi, 
kakovostnimi in sodobnimi 
darili, so pojasnili v Roko-
delskem centru (RC) DUO 
Škofja Loka.
Sodelujoči tako želijo spod-
buditi ozaveščene nakupe, 
pri katerih darila in drobne 
pozornosti prihajajo iz lo-

kalnega okolja in so nareje-
ni z veliko pozornostjo 
ustvarjalcev. »Izložbe do-
mišljije ponujajo celostno 
izkušnjo prazničnega obda-
rovanja in odgovornega po-
trošništva, občutno drugač-
no od hitre mode in 
prenatrpanih trgovskih 
centrov. Z obiskom Izložb 
domišljije se podate v 
preplet in odkrivanje škof-
jeloških srednjeveških ulic 
in trgov, sproščene pogovo-
re z ustvarjalci in premi-
šljeno izbiro unikatnih da-
ril za najbližje.« Letos je 
mogoče obiskati kar 16 lo-
kacij v mestnem jedru, ki 
so prepoznavne po igrivih 
silhuetah na fasadah in v 
izložbenih oknih, ki so delo 
akademskega kiparja Mate-
ja Bizovičarja. Izložbe do-
mišljije letos pomagajo so-

ustvarjat i :  Rokodelski 
center DUO Škofja Loka, 
Loški muzej Škofja Loka z 
Galerijo Ivana Groharja, 
Sokolski dom Škofja Loka, 
Sodobni tekstilni center 
Kreativnice, Knjižnica Iva-
na Tavčarja Škofja Loka, 
Atelje Amuse, trgovina Pa-
leta, Galerija in trgovina 
Čipke Mojca, atelje Ane Bu-
čar, klobučarska delavnica 
Matjaža Reška J.I.M. klobu-
ki, trgovina Linen Friday, 
trgovina GoodWill in delav-
nica 5R KIVI JA PUU. Po-
nudbo dopolnjujejo še re-
stavracija Jesharna, gostilna 
in galerija Pr' Pepet ter pe-
karnica Ajdalicious. Z na-
kupom izbranih daril je 
tako mogoče podpreti lokal-
ne ustvarjalce in njihove 
zgodbe, so še dodali v RC 
DUO Škofja Loka.

Decembra v Škofji Loki oživijo Izložbe domišljije, v okviru katerih lokalni ustvarjalci vabijo k nakupu unikatnih izdelkov in premišljenemu obdarovanju.

V mestno jedro po izbrana darila

Mateja Rant

Škofja Loka – Gre že za 42. 
orgle, ki so jih izdelali v 
Orglarstvu Močnik. »Izdela-
va je trajala več kot eno leto, 
saj je nastala dodatna zamu-
da zaradi odstranjevanja 
posledic poplav v naši delav-
nici, sprva smo računali, da 
bodo končane do konca av-
gusta, zdaj so torej nared 
šele proti koncu koledarske-
ga leta,« je povedal Močnik, 
ki je predstavil tudi, kaj vse 
omogočajo orgle v Špitalski 
cerkvi. »Imajo 17 pojočih 
oziroma samostojnih regi-
strov, eno razširitev, dva 
predpotega in devet transmi-
sij. Po možnostih registr-
skih kombinacij imajo tako 
orgle kar 29 registrov. Vseh 
piščali je 1272, od tega 181 

lesenih, preostale so ko-
vinske, iz cina. Imajo dve 
manualni klaviaturi, ki ima-
ta po 58 tipk, in pedalno kla-
viaturo, ki jih ima 32.« Gre 
za orgle srednje velikosti. 
Kot je še povedal Močnik, so 
v njihovi delavnici nove 
orgle izdelali tudi za kapelo 
Jezusovih blagrov v Papirni-
ci. »Pa za v cerkev na Vrhu 
Svetih Treh Kraljev nad Žir-
mi smo naredili nove, teme-
ljito obnovo zelo dragocenih 
baročnih orgel pa smo nare-
dili v Crngrobu.«

Namenjene pouku in 
koncertom
Orgelski oddelek Glasbene 
šole Škofja Loka je pred 
dvajsetimi leti odprl tedanji 
ravnatelj Valentin Bogataj. 
Kot je na predstavitvi v za-

četku decembra povedal pro-
fesor orgel Klemen Karlin, 
se je orgelski oddelek v dvaj-
setih letih razvil v enega 
najprepoznavnejših v državi, 
v teh letih pa se je v Škofji 
Loki izobraževalo več kot šti-
rideset učencev. »Sprva je 
bila ideja, da bi šolske orgle 
postavili v Nunski cerkvi, a v 
letu 2016 se je Špitalska cer-
kev pokazala kot boljša reši-
tev. Ideja je postajala vse bolj 
sprejeta v lokalnem okolju, v 
letu 2021 pa postala opri-
jemljiva tudi po finančni 
plati. Uspešen zaključek 
projekta je primer, kako se 
lahko jasna vizija z vztraj-
nim prizadevanjem in sode-
lovanjem vseh deležnikov 
nazadnje uresniči. Prepri-
čan sem, da gre za veliko 
pridobitev za Glasbeno šolo, 

mesto in za celotno regijo,« 
se je nove pridobitve veselil 
Karlin. Tu dodajmo dve za-
nimivosti: nove orgle imajo 
poseben register, ob kate-
rem se zasliši petje ptic, ki 
spremljajo skladbo, in regi-
ster, ki se namesto klarinet 
imenuje karlinet. Tako bo ta 
register še generacije spomi-
njal, da je bil pobudnik in 
gonilna sila projekta postavi-
tve orgel v Špitalski cerkvi 
prav Klemen Karlin, ki bo 
zdaj svoje učence lahko pou-
čeval na novih Močnikovih 
orglah opus 42.

Orgle so sijajne
Kako zvenijo orgle, je več 
kot sto obiskovalcem Špital-
ske cerkve predstavil orga-
nist Tone Potočnik. »S To-
mažem Močnikom naju 

veže prijateljstvo in vedno 
rad sodelujem pri njegovih 
predstavitvah. Te orgle so si-
jajne, dejansko opažam pri 
Močniku, da je od orgel do 
orgel viden napredek, vsakič 
se nekaj posebnega zgodi. 
Špitalske orgle so dejansko 
izjemno dobro vključene v ta 
prostor, tudi postavitev je 
idealna, ena izmed boljših, 
kar jih poznam. Zdi se mi, 
da se je pri izdelavi potrudil 
tudi s stališča, da so orgle 
namenjene študiju in imajo 
vse kombinacije, ki jih nek-
do, ki študira orgle, mora 
imeti na razpolago. Poleg 
vsega so tako tudi učne, se-
veda pa tudi krasen liturgi-
čen inštrument, a prvoten 
namen je študijski, ki pa ga 
zagotovo presegajo,« je raz-
mišljal Potočnik.

Decembrski koncerti
Čast, da na novih orglah iz-
vede prvi celovečerni kon-
cert, je v petek, 8. decembra, 
pripadla italijanskemu orga-
nistu Manuelu Tomadinu. 
Na tem koncertu je prvič 
zazvenela tudi Toccata et 
Fuga Locopolitana dr. An-
dreja Missona, ki jo je Glas-
bena šola naročila za inavgu-
racijo novih orgel. Posnetek 
koncerta bo na tretjem pro-
gramu Radia Slovenija 7. ja-
nuarja. Sledili so še štirje 
koncerti v okviru cikla Orgle 
opoldne, ki ga je v sodelova-
nju z Glasbeno šolo pripra-
vilo Slovensko orgelsko dru-
štvo. V soboto, 23. decembra, 
bo v okviru cikla nastopil še 
hrvaški orgelski duo, ki ga 
sestavljata Lorena Herman 
in Patrik Međimurec.

Večdesetletni želja in ideja sta se uresničili. V Špitalski cerkvi na Spodnjem trgu je od prve decembrske nedelje moč prisluhniti mogočnemu zvenu orgel, 
opus 42, ki so jih izdelali v družinski delavnici Orglarstva Močnik.

Nove orgle na Spodnjem trgu

Klara Mrak

V zvenu in besedi sta orgle predstavila orglarski mojster Tomaž Močnik in organist 
Tone Potočnik. / Foto: Primož Pičulin

Nove generacije organistov Glasbene šole Škofja Loka se bodo odslej urile na novih orglah 
na Spodnjem trgu. / Foto: Primož Pičulin

Šestnajst lokacij v starem mestnem jedru Škofje Loke se je konec novembra znova 
pridružilo Izložbam domišljije. / Foto: Gorazd Kavčič O
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Želijo pomagati vsem
Letošnji december je za loške gorske reševalce poseben. Pred 45 leti, 8. decembra 1978, je namreč 
potekal ustanovni zbor službe, ki ima po besedah predsednika Jerneja Ržena zelo veliko srce.

Škofja Loka – Veliko srce 
reševalk in reševalcev 
Gorske reševalne službe 
(GRS) Škofja Loka torej bije 
že 45. leto. »Naša postaja je 
sicer med mlajšimi pod 

okriljem Gorske reševalne 
zveze Slovenije, saj je bila 
ustanovljena 'šele' leta 
1978. Kljub temu smo se 
dobro uveljavili tako na rav-
ni zveze kot tudi v lokalnem 
okolju. Nimamo največjega 
števila intervencij med čla-

nicami Gorske reševalne 
zveze Slovenije (GRZS) niti 
najbolj strmih in visokih 
gora niti neobvladljive mno-
žice planincev in pohodni-
kov na našem območju. 
Smo pa dobro usposobljeni 
ter imamo zelo veliko srce, 

voljo in željo pomagati 
vsem, ki potrebujejo našo 
pomoč,« je zapisal njihov 
predsednik Jernej Ržen. Lo-
čani so sicer že trikrat zapo-
red zmagali v tekmovanju iz 
prve pomoči, ki ga organizi-
ra GRZS, ter se, kot pravijo, 

trudijo biti najprijaznejša 
postaja GRS v Sloveniji.
Škofjeloški gorski reševalci 
pokrivajo območje občin 
Gorenja vas - Poljane, Ško-
fja Loka, Železniki in Žiri, 
ki obsega 512 kvadratnih ki-
lometrov, več kot 180 nase-

lij ter približno 45.000 pre-
bivalcev.
Najpomembnejši mejnik v 
45 letih delovanja je po bese-
dah nekdanjega in zdajšnje-
ga načelnika Pavleta Podob-
nika in Jerneja Ržena že 
sama vzpostavitev postaje 

GRS v Škofji Loki, pri čemer 
je imel veliko vlogo Pavle Še-
gula. »Pomembno je pouda-
riti, da se je društvo ves čas 
trudilo ustvarjati prepoznav-
nost in pridobivati zaupanje 
v lokalnem okolju ter med 
drugimi postajami v državi. 
Pomembni so tudi stalno 
ustvarjanje oz. izboljševanje 
ekipnega duha.«

Enaintrideset 
posredovanj
Do sredine novembra so le-
tos posredovali 31-krat in pri 
tem opravili 884 ur reševal-
nega dela ter na intervenci-
jah prevozili skoraj 4000 ki-
lometrov. »V reševalnih 
akcijah smo pomagali 16 po-
nesrečencem ter drugim ose-
bam, ki so potrebovale našo 
pomoč. Število ponesrečen-
cev je glede na število inter-
vencij na prvi pogled nekoli-
ko nižje kot v preteklih letih, 
vendar je treba poudariti, da 
v to niso zajete osebe, ki smo 
jim pomagali v času katastro-
falnih poplav na našem ob-
močju. Letos smo med dru-
gim reševali tudi telička, ki je 
zdrsnil v grapo, mačko, ki ji 
ni uspelo splezati z drevesa, 
ter psa, ki je padel čez skalni 
skok,« so zapisali v GRS Ško-
fja Loka. Med reševanimi 
osebami je bilo pet nepoško-
dovanih ter prav tako po pet 
lažje in huje poškodovanih 
oz. obolelih. Na žalost je ena 
oseba v nesreči umrla, v letu 
poprej je umrlo šest ljudi.

Klara Mrak

Ob koncu decembra vedno napoči čas, da se za trenutek ozremo na leto, ki se počasi končuje. 
O preteklem letu sem se pogovarjala s Tinetom Hafnerjem, umetniškim vodjo društva Jadran in 
Hafnerjevega memoriala.

Ob (kulturnem) letu osorej

Škofja Loka – Poleti se je 
predčasno končal Hafnerjev 
memorial, saj se je narava 
razbesnela ravno na dan, ko 
bi se moral odviti nastop 
zvezdniške zasedbe Still 
Corners na Škofjeloškem 
gradu. Organizatorji so tak-
rat obljubili, da bodo skušali 
poskrbeti za nadomestni ter-
min, koncert je tako predvi-
den 27. maja prihodnje leto. 
»Najprej bi se radi zahvalili 
vsem tistim, ki so obdržali 
vstopnice in potrpežljivo ča-
kali. Vsi skupaj smo nagraje-
ni s tem, da bo zasedba v 
Škofji Loki predstavljala po-
polnoma svež album Dream 
Talk,« v uvodu pove Tine 
Hafner.
To bo tudi pravi uvod v pra-
znovanje petnajste obletnice 
festivala, ki bo znova pote-
kal v julijskem terminu in 
vsaj štirih memorialnih 
mestih (Škofja Loka, Kranj, 

Cerkno, Železniki). Letos je 
društvo Jadran izvajalo svoj 
redni kulturni program v 
Škofji Loki, Kranju, Ljublja-
ni in Železnikih. Ta sicer 
zajema koncerte, različne 
debatne klube (filmski, knji-
žni, glasbeni …), družabne 
večere, delavnice in še mar-
sikaj. »Žal smo tudi v letu 

2023 še vedno brezdomno 
društvo, ki se s svojimi ak-
tivnostmi seli po različnih 
prizoriščih. Že dlje časa si 
prizadevamo za pridobitev 
primernega prostora za iz-
vajanje svoje dejavnosti, saj 
bomo le tako lahko v popol-
nosti izkoristili svoje poten-
ciale, pri tem pa si želimo 

tudi podpore Občine Škofja 
Loka,« razloži Hafner.
Čeprav situacija zanje ni rož-
nata, pa nikakor ne obupuje-
jo, o čemer priča pester na-
bor nastopajočih iz različnih 
držav, ki sega od Slovenije, 
ZDA, Hrvaške, Srbije, Fran-
cije pa vse tja do Estonije, v 
prihodnjem letu bodo prvič 
gostili tudi litovsko zasedbo. 
Vendarle pa v letošnjem letu 
še niso rekli zadnje besede. 
»Če se ne bo zgodilo kaj ne-
predvidenega, bo v petek, 22. 
decembra, na Mestnem trgu, 
v sklopu Loke v snegu, še naš 
zadnji letošnji dogodek, ime-
novan 'Clockwork Voltage – 
Modular winter is coming', 
kjer bodo nastopili člani 
skupnosti Clockwork voltage, 
ki bodo s pomočjo modular-
nih sintetizatorjev ustvarjali 
elektronsko glasbo ter tako 
poskrbeli, da bodo na Placu 
odmevali ritmi različnih zvr-
sti elektronike,« še napove 
prekaljeni kulturni aktivist.

Nina Fehter

Posebno zahtevna so nočna reševanja. / Foto: arhiv GRS Škofja Loka

Tine Hafner / Foto: Nina Fehter

Godešič – V Zavarovalnici Triglav so v sklopu tradicionalne 
novoletne akcije Za boljši jutri že desetič zapored podprli 
preventivne projekte po vsej Sloveniji. Tako so ob koncu le-
tošnjega leta v okviru kranjske območne enote del svojih 
sredstev namenili tudi Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Godešič za sofinanciranje gradnje gasilskega doma. Novi 
gasilski dom na Godešiču je zasnovan po sodobnih standar-
dih. S tem se bodo pogoji dela popolnoma spremenili. Enota 
bo imela primerne prostore za shranjevanje opreme, učenje 
in vaje. Projekt bo prispeval k izboljšanju varnosti in zmanj-
šanju tveganj za nastanek škodnih dogodkov ter omejitvi 
škode v škodnih dogodkih. Hkrati bo novi gasilski dom pred-
stavljal stičišče družabnega življenja in prostor za preventiv-
no vzgojo mladine in ozaveščanje drugih starostnih skupin.

Za boljši jutri tudi na Godešiču

Škofja Loka – Škofjeloška 
občina z znamenitim Ka-
mnitim mostom se pridru-
žuje mestom po vsem svetu, 
ki tudi z osvetlitvijo svojih 
znamenitosti opozarjajo na 
različne problematike.

Tako se je 14. novembra, ob 
svetovnem dnevu sladkorne 
bolezni, Kamniti most obar-
val v modro barvo. S tem je 
bila izražena podpora kam-
panji ozaveščanja o sladkor-
ni bolezni. Moder krog je 
namreč globalni simbol oza-
veščenosti o sladkorni bolez-
ni. Ponazarja enotnost sve-
tovne skupnosti sladkornih 
bolnikov kot odziv na epide-
mijo sladkorne bolezni.
V petek, 17. novembra, smo 
praznovali tretjo obletnico 
lansiranja globalne strategi-
je Svetovne zdravstvene or-
ganizacije za odpravo prvega 
raka na svetu – raka mater-
ničnega vratu. Kamniti most 
v Škofji Loki je takrat zasve-
til v turkizni barvi.
V začetku decembra, ob 
svetovnem dnevu boja pro-
ti Aidsu, je Kamniti most 

zasvetil v rdeči barvi. To je 
bil znak solidarnosti z ljud-
mi, ki so okuženi s HIV
-om. S to simbolno gesto 
so po svetu in tudi pri nas 
poudarili pomen preventiv-
nih ukrepov za preprečeva-
nje okužbe ter destigmati-
zacije bolezni. Okužba z 

virusom HIV namreč osta-
ja velik javnozdravstveni iz-
ziv. Po ocenah NIJZ naj bi 
konec lanskega leta v Slo-
veniji živelo nekaj manj kot 
900 oseb s HIV-om, od ka-
terih naj bi jih približno 
ena desetina ne vedela za 
okužbo.
Kamniti most v Škofji Loki 
so nato 3. decembra osvetlili 
še z vijoličasto, saj je to bar-
va invalidov, prepoznana iz 
g l o b a l n e  k a m p a n j e 
WeThe15, ki opozarja na to, 
da na svetu trenutno živi več 
kot milijarda ljudi z eno od 
oblik invalidnosti. To v sve-
tovnem merilu predstavlja 
približno 15 odstotkov popu-
lacije. S prižigom vijoličaste 
luči poudarjajo zavedanje in 
podporo vsem invalidom, 
tudi tistim, ki živijo v škofje-
loški občini.

V zadnjem mesecu je bil Kamniti oziroma 
Kapucinski most osvetljen z različnimi barvami.

Kamniti most 
spreminja barve

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Vrtec Škofja Loka danes, 19. decembra, ob 18. 
uri organizira rekreativni in dobrodelno-družabni dogodek 2. 
Božičkov tek. Udeleženci se bodo dobili na parkirišču pred 
vrtčevskima enotama Najdihojca in Biba v Podlubniku. Zbor 
tekačev bo od 17.30 dalje. Trasa je dolga približno štiri kilo-
metre, tekli bodo v skupini in v prilagojenem tempu. V obve-
zno opremo sodita Božičkova kapa in naglavna lučka. Štar-
tnina v obliki prostovoljnih prispevkov bo namenjena za 
Sklad Vrtca Škofja Loka. Vse po zaključku teka čaka okrepčilo.

Danes na tek z Božički
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Kamniti most je bil v novembru in decembru odet v 
različne barve, zdaj pa na njem svetijo praznične lučke.  
/ Foto: Vilma Stanovnik
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Dobili prvo častno občanko
V spomin na prvo pisno omembo krajev pod Blegošem pred 1050 leti je v Sokolskem domu v Gorenji vasi potekala slavnostna akademija  
ob občinskem prazniku občine Gorenja vas - Poljane, na kateri so posebno pozornost namenili šestim občinskim nagrajencem, med njimi prvi 
častni občanki Emi Klinec.

Gorenja vas – Letošnji ob-
činski praznik so zaznamo-
vale kar tri obletnice: 1050. 
obletnica prve pisne omem-
be tamkajšnjih krajev, 50. 
obletnica uprizoritve filma 
Ravbarski cesar in 100. oble-
tnica smrti pisatelja Ivana 
Tavčarja. Uvodoma je tako 
zbrane nagovoril sam škof, 
ki ga je odigral Peter Can-
kar, s čimer so se spomnili 
23. novembra 973, ko je v 
imenu škofije takratni frei-
sinški škof Abraham prevzel 
darovnico, s katero je cesar 
Oton II. škofiji podelil oze-
mlje Poljanske doline vse do 
Hotaveljščice. Obiskovalci 
so si ogledali še skrajšano 
različico filma Ravbarski ce-
sar, ki je nastal po dram-
skem besedilu Igorja Tor-
karja. Navdih za dramatizi-
rano zgodbo je našel v pre-
pletu glavnih oseb in moti-
vov v več delih Ivana Tavčar-
ja.
Letošnje leto, je v svojem na-
govoru poudaril župan Mi-
lan Čadež, bi po eni strani 
najraje čim prej pozabil, po 
drugi strani pa se je zgodilo 
marsikaj, česar se bo z vese-
ljem spominjal. »Zelo pono-
sni smo na uspehe naših 
športnikov, še zlasti smo se 
veselili najdaljšega poleta na 
smučeh v ženski konkuren-
ci.« To je tudi razlog, da so 
Emi Klinec podelili naziv ča-
stne občanke, ki ga je prejela 
kot prva ženska v občini. V 
pozitivnem smislu so po 
njegovih besedah leto zazna-

movali tudi dogodki ob Tav-
čarjevem letu, ki so jih po-
magali soustvarjati tudi 
nekateri letošnji nagrajenci. 
Manj lepi spomini pa bodo 
ostali na avgustovsko vre-
mensko ujmo, v kateri se je 
zlasti izkazalo občinsko ga-
silsko poveljstvo. »Prihodnje 
leto nas čaka ogromno dela, 
investicije bodo usmerjene 
predvsem v sanacijo po po-
plavah.« V nadaljevanju je 

podelil letošnja občinska pri-
znanja.

Častna občanka Ema 
Klinec
Za izjemne uspehe v žen-
skem skakalnem športu so 
naziv častne občanke podeli-
li Emi Klinec. »Kot najmlaj-
ša od petih otrok v družini 
Klinec se je s smučarskimi 
skoki spoznala v domačem 
okolju, saj je njena družina 
leta 2012 prejela priznanje 
Krajevne skupnosti Poljane 
kot najbolj športna družina 
za delo in uspehe na podro-
čju skakalnega športa. Kar 
trije od petih otrok družine 
Klinec so že v mladinski re-
prezentanci posegali po 
odličnih rezultatih,« so zapi-
sali v obrazložitvi priznanja 
in spomnili, da se je športna 
pot Eme Klinec začela leta 
2004 v skakalni sekciji Špor-
tnega društva Poljane. Še 
zelo mlada je začela nasto-
pati na mednarodnih skakal-
nih prireditvah in se takoj 
začela uvrščati med najbolj-
še. »Na tekmah svetovnega 
pokala je prvič nastopila v 
starosti 15 let in pet mesecev 
na ekipni tekmi mešanih pa-
rov ter zasedla peto mesto. 
Že naslednjega dne, 7. de-
cembra 2013, je debitirala na 
tekmi posameznic in zase-
dla dobro 7. mesto kot naj-
bolje uvrščena Slovenka na 
tekmi.« Čeprav jo je v začet-
ku leta 2014 nekoliko zau-
stavila poškodba kolena, se 
je že dobro leto kasneje za-
čela vračati med aktivne tek-
movalke. »Njeni najboljši 

dosežki so vpisani v svetov-
no zgodovino ženskih sko-
kov in poletov,« so še dodali 
v utemeljitvi priznanja in 
spomnili, da je na svetov-
nem prvenstvu v Oberstdor-
fu leta 2021 na srednji ska-
kalnici postala svetovna 
prvakinja in kot prva Sloven-
ka prejela zlato snežinko. V 
Vikersundu pa so dekleta le-
tos prvič dobila priložnost za 
nastop na velikanki. »Že na 

treningu je Ema z 203 metri 
preskočila magično mejo 
200 metrov in postavila 
novo znamko letenja na 
smučeh za ženske, nato pa 
na prvi uradni tekmi s pole-
tom 226 metrov postala sve-
tovna rekorderka v poletih.« 
Ema Klinec, so še dodali, je 
na podlagi vseh doseženih 
odličnih rezultatov vodilna 
sila slovenskega ženskega 
skakalnega športa.

Štiri bronasta priznanja
Turistično društvo Stari vrh 
je bronasto priznanje prejelo 
za izvedbo dogodkov pod 
skupnim naslovom 50 po-
mladi filma Cvetje v jeseni, 
ki so jih pripravili v sklopu 
Tavčarjevega leta. »V Turi-
stičnem društvu Stari vrh so 
presegli namen lokalne po-
častitve spomina na 50. oble-
tnico snemanja filma Cvetje 
v jeseni. Dogodek je prerasel 
v vseslovenski dogodek in 
dopolnil prireditve ob Tav-
čarjevem letu, Poljansko do-
lino ter njene lepote in prija-
zne ljudi pa ponovno 
približal ostali Sloveniji,« so 
poudarili predlagatelji pri-
znanja. Na pohodih, ki jih je 
v preteklih letih pripravilo 
Turistično društvo Stari vrh, 
so se udeleženci večkrat za-
nimali za kraje, kjer je bil 
posnet film Cvetje v jeseni, 
so pojasnili v obrazložitvi. 
Pet članov Turističnega dru-
štva Stari vrh je zato ustano-
vilo organizacijski odbor za 
pripravo pohoda, v katerem 
so poleg vodje, Janeza Štur-
ma, sodelovali še Hermina 
Jelovčan, Gašper Dolenc, Si-
mon Kokelj in Janez Dolenc. 
Pohod, s katerim so povezali 
vse snemalne točke iz filma 
Cvetje v jeseni, je na koncu 
prerasel v dvodnevni dogo-
dek, v sklopu katerega so 
pripravili tudi odmevno pri-

reditev pri Jejlarjevi hiši, na 
kateri so sodelovali nekdanji 
igralci in drugi soustvarjalci 
filma Cvetja v jeseni ter do-
mačini, ki so sodelovali pri 
filmu.
Za izvedbo kulturnih dogod-
kov v Tavčarjevem letu so 
bronasto priznanje podelili 
tudi Kulturnemu društvu dr. 
Ivan Tavčar Poljane nad 
Škofjo Loko. Kot so poudari-
li v obrazložitvi priznanja, so 
eno od najbolj aktivnih dru-
štev na področju kulture v 
občini in so se takoj odzvali 
občinskemu vabilu za pri-
pravo predlogov aktivnosti v 
času Tavčarjevega leta. »Kul-
turno društvo se je v prazno-
vanje Tavčarjevega leta ak-
tivno vključilo tako s 
pripravo in izvedbo dogod-
kov kot izborom gostov ter 
pokazalo, da skrbi za prepo-
znavnost našega rojaka, ka-
terega ime nosi društvo, 
obenem pa je prispevalo k 
prepoznavanju kulturnih 
vrednot naše občine.« Iz 
sprva načrtovanih štirih do-
godkov so obseg dejavnosti 
krepko presegli, so še zapi-
sali v utemeljitvi priznanja 
in dodali, da so v razmerah, 
ko zaradi gradnje novega 
kulturnega doma nimajo 
svojih prostorov, prav v letu, 
ko praznujejo 75. obletnico 
ustanovitve društva, pokaza-
li, da se tudi v zahtevnih po-
gojih znajdejo in uspešno 
delujejo v dobro lokalne sku-
pnosti ter popestritve kultur-
nega dogajanja v kraju in 
širše.
Za uspešno usklajevanje ak-
tivnosti v občini ob avgusto-
vskih poplavah so bronasto 
priznanje podelili še gasil-
skemu poveljstvu občine. V 
gasilsko poveljstvo je v eno-
tah za operativno delovanje 
vključenih približno dvesto 
usposobljenih operativnih 

gasilcev, več kot sto jih je še 
v rezervnem sestavu. Kot so 
poudarili v obrazložitvi pri-
znanja, so se še posebno ga-
silci nadvse izkazali pri leto-
š n j i h  k a t a s t r o f a l n i h 
poplavah v avgustu. »Ope-
rativne enote gasilskega po-
veljstva so tedaj opravile več 
kot 9800 ur, obratovalne 
ure strojev pa so presegle 
število 1250.« Na dan po-
plav so bile prav ekipe gasil-
cev prve na terenu že kmalu 
po eni uri zjutraj. »Pomaga-
li so občanom, ki so imeli 
težave ob naraslih vodah s 
poplavljenimi stanovanjski-
mi hišami in drugimi 
objekti, plazenjem terena, 
zasutjem hiš ter s poškodo-
vanimi in neprevoznimi ce-
stami in podrtim mostom, 
da je bilo odrezano območje 
krajevne skupnosti Javor-
je,« so pojasnili v obrazloži-
tvi in dodali, da je prav hiter 
odziv gasilskih enot pripo-
mogel, da škoda ni bila še 
mnogo večja.
Aleš Hren pa je bronasto 
priznanje prejel za uspehe 
in promocijo cestnega kole-
sarstva. Nad kolesarstvom se 
je navdušil v začetku devet-
desetih let prejšnjega stole-
tja, vzornik pa mu je bil oče, 
tekmovalni kolesar, so zapi-
sali v obrazložitvi. »Osvojil 
je kar 23 naslovov državnega 
prvaka med amaterji kole-
sarji, predvsem na cestnih 
dirkah, nekaj pa tudi na 
vzponih. V svoji dolgoletni 
karieri je dosegel več kot 150 
zmag.« Uresničil je tudi svoj 
življenjski cilj, so poudarili, 
in sicer zmagati na etapi dir-
ke Giro del Friuli, kar mu je 
uspelo na 46. izvedbi dirke, 
avgusta 2019. Dejaven pa je 
tudi v Športnem društvu Po-
ljane. »S svojimi osebnimi 
uspehi in delovanjem v dru-
štvu je spodbudil občinska 

športna društva k razmišlja-
nju o pomenu kolesarskega 
športa kot rekreacije, ki je 
kmalu postala ena izmed 
priljubljenih rekreativnih 
športnih aktivnosti v obči-
ni,« so zapisali v obrazložitvi 
in dodali, da je posredni re-
zultat njegovega delovanja 
tudi Pokal polanskih puklov, 
ki poteka že 13. leto zapored 
in se ga udeležujejo kolesar-
ji iz vse Slovenije in tudi tu-
jine ter je prava promocija 
kolesarstva, občine in Po-
ljanske doline.

Priznanje župana
Priznanje župana so podelili 
Manji Slak za dosežene 
uspehe v športnem strel-
stvu. Kot so zapisali v obra-
zložitvi priznanja, se je strel-
stvu zapisala v šestem 
razredu osnovne šole. »Je 
stalna članica slovenske 
mladinske državne repre-
zentance in občasno članske 
državne reprezentance. Ta 
čas je uvrščena na 189. me-
sto svetovne članske lestvice 
v svoji disciplini.« Lani je 
postala državna podprvaki-
nja v streljanju z zračno pi-
štolo pri kadetinjah, z Ga-
šperjem Božičem pa sta bila 
v absolutni konkurenci tretja 
v mešanih parih. »Letos 
marca se je v Estoniji udele-
žila svojega prvega evropske-
ga prvenstva v streljanju z 
zračno pištolo in osvojila 
odlično četrto mesto v mla-
dinski konkurenci. S tem je 
dosegla najboljšo slovensko 
uvrstitev, ki je ta čas najvišja 
slovenska uvrstitev v Evro-
pi.« Kot so še dodali, je Ma-
nja Slak ta čas nosilka petih 
državnih rekordov – enkrat 
kadetskega, dvakrat mladin-
skega in dvakrat članskega. 
»V prihodnjem letu jo čaka 
krstni nastop na članskem 
svetovnem pokalu.«

Mateja Rant

Župan Milan Čadež (levo) z letošnjimi občinskimi nagrajenci (od leve proti desni): Roman Kokalj – občinsko gasilsko 
poveljstvo, kolesar Aleš Hren, Tomaž Ažbe – TD Stari vrh, skakalka Ema Klinec, Goran Šušnjar – KD dr. Ivan Tavčar 
Poljane in Igor Slak v imenu Manje Slak / Foto: Gorazd Kavčič

Ob 1050. obletnici prve pisne omembe krajev pod 
Blegošem je zbrane nagovoril sam škof Abraham, ki ga je 
odigral Peter Cankar. / Foto: Gorazd Kavčič
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Poljansko dolino je konec novembra obiskal evropski komisar za kmetijstvo Janusz Wojciechowski, 
ki si je na terenu ogledal posledice avgustovske ujme in se seznanil s škodo v kmetijstvu, ki je 
nastala po ujmi.

Delnice, Volča – Komisar 
Wojciechowski, ki je Slove-
nijo obiskal na povabilo mi-
nistra za obrambo Marjana 
Šarca, ki je takrat opravljal 
tudi funkcijo ministra za 
kmetijstvo, je obisk začel na 
v avgustovski ujmi popla-
vljeni kmetiji Čadež v Delni-
cah, v nadaljevanju pa si je 
ogledal še ogromen plaz na 
Volči, ki je ogrozil gospodar-
sko poslopje kmetije Štravs. 
Obljubil je vso podporo slo-
venskim kmetom, ob tem pa 
ugotavljal, da bo treba okre-
piti predvsem pomoč v kri-
znih situacijah, s katerimi se 
tudi zaradi podnebnih spre-
memb kmetje soočajo vse 
pogosteje.
Slovenija je bila po besedah 
ministra Šarca v avgustovski 
ujmi soočena z največjo na-
ravno katastrofo v svoji zgo-
dovini. Po intervencijah je 
zdaj na vrsti sanacija poško-
dovanih zemljišč in objek-
tov, za kar bo Evropska ko-
misija namenila 8,6 
milijona evrov iz kmetijske 
rezerve EU za leto 2024. Ko-
misar Wojciechowski je ob 
tem spregovoril tudi o mo-
žnosti podpore iz drugega 
stebra kmetijske politike v 
okviru ukrepa za obnovo po-
tenciala kmetijske proizvo-
dnje po naravnih in drugih 
hudih nesrečah, poudaril je 
še vprašanje možne uporabe 
neporabljenega denarja v 
slovenskem programu ra-

zvoja podeželja iz prejšnjega 
programskega obdobja. 
Obisk je bil po njegovem po-
memben tudi zato, ker se 
začenja razprava o prihodnji 
skupni kmetijski politiki po 
letu 2027, in sicer tudi v 
kontekstu okrepitve instru-
menta za podporo kmetom v 
kriznih situacijah, pri tem 
pa je treba razmišljati tudi o 
uvedbi uvedbi tretjega ste-
bra, ki bi bil namenjen rav-
no takšnim katastrofam. 
Največji izziv prihodnje sku-
pne kmetijske politike sicer 
vidi v podpiranju majhnih 
družinskih kmetij, kakršne 
je obiskal tudi v Poljanski 

dolini, saj po njegovih bese-
dah predstavljajo zagotovilo 
za prehransko varnost.
Župan Občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež je mi-
nistru in komisarju ob obi-
sku v njihovi občini opisal 
težave kmetovanja po po-
plavah v ravninskem delu 
občine, kjer so bili travniki 
in njive poplavljeni, zemlji-
šča pa odnesena ali pa zasu-
ta z gruščem in drevjem, ter 
posledice ujme na kmetijah 
v hribovitem svetu, kjer se 
je samo na kmetijskih povr-
šinah sprožilo več kot dve-
sto plazov. Kot je dejal, je 
zadovoljen z odzivom pri-

stojnih po ujmi, ki je priza-
dela njihove kraje, saj so 
jim že nakazali tudi 12,5 mi-
lijona evrov za sanacijo. 
Tudi minister Šarec po po-
govorih z ljudmi na terenu 
ugotavlja, da so ljudje rela-
tivno zadovoljni s potekom 
sanacije. »Seveda bo obno-
va dolgotrajen proces, za 
ljudi, ko smo v stiski, pa ni 
nikoli dovolj hitro in nam je 
vse prepočasi; ampak nače-
loma lahko rečem, da ljudje 
prepoznavajo, da je vlada 
resno pristopila k temu. Vse 
ostalo pa je pač stvar politi-
ke, ko slišimo takšne ali 
drugačne ocene.«

Mateja Rant

Minister za gospodarstvo, turizem in šport Matjaž Han je konec novembra na povabilo poslanca 
državnega zbora Žana Mahniča in župana Milana Čadeža obiskal občino Gorenja vas - Poljane.

Tudi o sanaciji po poplavah

Gorenja vas, Poljane – V 
sklopu obiska v občini so 
ministru Hanu najprej 
predstavili Rekreacijsko sre-
dišče Log, za ureditev kate-
rega so prejeli tudi evropska 
in državna sredstva. Župan 
Čadež je ob tem opisal tudi 
načrt širitve tega območja, s 
čimer želijo dvigniti kako-
vost življenja občanov in ra-
zvoj turistične ponudbe. Za 
to jim je ministrstvo za go-
spodarstvo že odobrilo ne-
povratna sredstva v višini 
slabih 350 tisoč evrov, je ve-
sel župan.
V nadaljevanju obiska so si 
ogledali še mlado in obetav-
no podjetje Lavrih s Srednje-
ga Brda. Direktor podjetja 
Rok Gantar jim je predstavil 

podjetje, načrte in vizijo za 
prihodnost, so pojasnili na 
občini. »Pogovor je tekel 
tudi o možnosti pridobitve 
finančnih sredstev od mini-
strstva.« Ogled podjetja so 

zaključili v njihovih novih 
prostorih v dolini Suše, ki 
počasi dobivajo končno po-
dobo. Za konec je župan mi-
nistru predstavil še potek sa-
nacije po katastrofalnih 

poplavah, ki so občino priza-
dele avgusta letos. »Ministru 
je predlagal podaljšanje roka 
za izvedbo sanacije, ki zdaj 
znaša dvanajst mesecev,« so 
pojasnili na občini.

Mateja Rant

Poljane – Ob zaključku 
Tavčarjevega leta so v 
Osnovni šoli Poljane pripra-
vili razstavo, na kateri so 
prikazali izdelke učencev, ki 
so ustvarjali na temo pisate-
lja Ivana Tavčarja in njego-
vih del. »Osnovna šola Po-
ljane je ponosna, da deluje 
v kraju, kjer se je rodil naš 
veliki rojak,« je poudarila 

učiteljica Bernarda Pintar 
in dodala, da je tako Ivan 
Tavčar rdeča nit likovnih in 
literarnih del, ki nastajajo 
pri pouku, pa tudi vir razno-
likih tem, iz katerih izhajajo 
učenci, ko oblikujejo turi-
stične in raziskovalne nalo-
ge, njegova dela so iztočni-
ce za šolske prireditve …
Tavčarja so se tako spomnili 
tudi na razstavi ob zaključku 
Tavčarjevega leta. »Veliko je 
likovnih izdelkov, nastalih 
po motivih Ivana Tavčarja in 
vsebini njegovih del – mno-
ga izmed njih so bila nagra-
jena in razstavljena na likov-
nem natečaju Tavčarjevo 

leto, ki ga je razpisala 
Osnovna šola Ivana Tavčarja 
Gorenja vas,« je razložila 
Bernarda Pintar in omenila 
še številna literarna dela – 
med drugim besedila z lite-
rarnega natečaja z naslovom 
Zemlja domača ni prazna 
beseda, ki ga je v letošnjem 
letu razpisala njihova šola. 
Razstavili so še plakate, ki so 
jih učenci oblikovali ob bra-
nju Visoške kronike in v 

okviru literarno-filmskega 
popoldneva s Cvetjem v je-
seni, ogledati si je mogoče 
tudi fotografije, na katerih 
je prikazana razlika med iz-
virnim filmom Cvetje v je-
seni iz leta 1973 in preno-
vljeno različico filma iz leta 
2012. »Nekaj fotografij pa 
smo si izposodili iz razisko-
valne naloge Gibljive slike 
Ivana Tavčarja v Poljanah in 
okolici, s katero sta leta 
2016 takratni učenki Lea 
Potočnik in Urška Jesenko 
dosegli zlato priznanje na 
državni ravni.« Razstavo si 
je mogoče ogledati še do 
konca tedna.

Mateja Rant

Razstavo posvetili 
Ivanu Tavčarju

Evropski komisar za kmetijstvo Janusz Wojciechowski (skrajno desno) si je posledice 
poplav ogledal v družbi župana Milana Čadeža (skrajno levo), ministra Marjana Šarca 
(drugi z leve) in poslanca Žana Mahniča. / Foto: Gorazd Kavčič

Minister za gospodarstvo, turizem in šport Matjaž Han si je ogledal tudi mlado in 
obetavno podjetje Lavrih s Srednjega Brda. / Foto: Jana Jenko

V Osnovni šoli Poljane si je še do konca tedna mogoče 
ogledati razstavo likovnih in drugih izdelkov, nastalih po 
motivih Ivana Tavčarja in vsebini njegovih del. / Foto: arhiv šole

Gorenja vas – Na tretjem 
Zelenem dnevu, ki je v za-
četku decembra potekal v 
Sokolskem domu v Gorenji 
vasi, so poudarek namenili 
odpadkom – ločevanju in 
zmanjšanju njihove količi-
ne. »Namenjen je bil razpra-
vi o pomembnih okoljskih 
vprašanjih in spodbujanju 
trajnostnega razvoja našega 
območja,« so pojasnili na 
občini.
S porastom turizma v občini 
se povečujejo tudi pritiski na 
okolje, opozarjajo na občini 
in dodajajo, da vsak posame-
znik lahko pripomore k 
temu, da okolje v čim večji 
meri ohranimo neokrnjeno 

tudi za prihodnje generacije. 
Strokovnjaki s področja eko-
logije, turizma, ravnanja z 
odpadki in varstva okolja so 
na okrogli mizi predstavili 
aktualne projekte in dobre 
prakse na področju ohranja-
nja okolja in trajnostnega ra-
zvoja. Občina Gorenja vas - 
Poljane pa si je skupaj z 
Zavodom Poljanska dolina 
letos zadala tudi cilj, da bodo 
z naravnimi viri ravnali od-
govorneje in bolj trajnostno, 
zato so v okviru projekta Či-
sto Škofjeloško pristopili v 
mrežo Zero waste občin (ob-
čin brez odpadkov). Prve ko-
rake v smeri odgovornejšega 
ravnanja z odpadki bodo na-
redili s kozarčki za večkra-
tno uporabo na prireditvah.

Občina brez odpadkov
Mateja Rant

Okrepiti pomoč  
v kriznih situacijah
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Spoštovane bralke in bralci 
Loškega glasa,
december ni le čas za veselo 
pričakovanje novega leta, 
temveč tudi za pogled v pre-
teklo in pregled doseženih 
ciljev. Na Selškem smo letos 
dosegli ogromno. Prav v teh 
dneh mineva eno leto od 
mojega prevzema mandata, 
zato je prav, da pogledamo, 
kaj nam je uspelo v enem 
letu doseči.
Kot največji dosežek bi nave-
del začetek gradnje obvozni-
ce mimo starega dela Žele-
znikov. Projekt, ki so ga 
prebivalci zgornjega dela do-
line čakali več kot 60 let. Že 
v mesecu marcu nam je us-
pelo doseči dogovor z gospo, 
ki se je pritožila na pravno-
močnost gradbenega dovo-
ljenja, s čimer je bila odprav-
ljena še zadnja ovira in 
gradnja se je lahko začela.
Vesel sem tudi skorajšnjega 
dokončanja kolesarske steze 
v občini. Na enem bolj iz-
postavljenih odsekov, kjer je 
po prvotnem načrtu trasa 
kolesarske steze prečkala 
glavno cesto in nato le nari-
sana tekla po regionalni ces-
ti, nam je tudi uspelo doseči 
njeno preusmeritev, s čimer 
smo zagotovili varnost vseh 
njenih uporabnikov.
Začela so se dela na cesti 
skozi Sotesko, projekt, ki 
smo ga vsi težko pričakovali. 
Rešitve ponekod niso opti-
malne, zato smo na nedav-
nem sestanku z investitor-
jem in izvajalcem predlagali 
dogovor o spremembi pro-
jekta in upoštevanju predlo-
gov, vezanih na dodatno na-
sutje trase ceste. Zelo veliko 
truda smo že, in še bomo, 
vložili v iskanje rešitve, ki bo 
optimalna za vse, ki cesto 
uporabljamo.
Uspešni smo bili tudi v boju 
proti letošnjim poplavam. S 
preventivnim delovanjem 
smo preprečili ponovitev 
leta 2007. Že nekaj tednov 
pred napovedanimi padavi-
nami smo čistili hudournike 
in poplavne pregrade po celi 
občini. Uspelo nam je pre-
prečiti najhujše.
Zelo vesel sem tudi uspeha 
izpred nekaj dni, ko nam je 
v le slabih štirih mesecih us-
pelo ujeti rok za pripravo do-
kumentacije za projekt Pru-
harca. Projekt se bo 
financiral iz sredstev EU, 
mehanizma Načrta za okre-

vanje in odpornost. V mese-
cu juliju letošnjega leta je 
potekal prvi sestanek na to 
temo, konec novembra le-
tošnjega leta pa je bilo grad-
beno dovoljenje že pravno-
močno. Vse se da, če je le 
volja in zagnanost. Hvala 
vsem, ki so v tem projektu 
sodelovali!
Poleg omenjenih projektov 
smo na seji občinskega sveta 
sprejeli tudi sklep o dvigu 
denarnega prispevka ob 
rojstvu otroka ter o pomoči 
staršem, ki svojih otrok ne 
vpišejo v vrtec. Zagotovili 
smo obstoj in delovanje gi-
nekološke ambulante v Že-
leznikih. Sanirali smo števil-
ne nevarne odseke cest, 
investirali v obvoznico in re-
gionalno cesto v Logu, podrli 
nevarno staro šolo v Podlon-
ku, kjer bo stal nov medge-
neracijski objekt, sanirali 
dotrajane sanitarije v šoli v 
Davči, vlagali v Osnovno šolo 
v Železnikih pa še bi lahko 
naštevali. Povečali smo tudi 
nadzor nad vsemi investicija-
mi, ki potekajo v občini.
Narejeno je bilo zares veliko, 
težko je vse spraviti v te 
vrstice. Zato je prav, da to 
tudi praznujemo. Vabljeni, 
da se nam pridružite na 
zaključnem dogodku letoš-
njega leta – na Selško priha-
jajo Fehtarji, s katerimi 
bomo nazdravili uspešnemu 
letu 2023 in še bolj zagnano 
stopili novemu letu naproti. 
Pridružite se nam v petek, 
29. decembra, v Športni 
dvorani v Železnikih!
Ob tem seveda ne gre brez 
najlepših želja vsem, ki be-
rete te vrstice. Naj bodo bo-
žični prazniki mirni in doži-
veti, novo leto pa uspešno in 
prijazno! Srečno 2024!

Marko Gasser, župan

Železniki – Letošnjega veče-
ra pred praznikom sv. 
Miklavža gasilci PGD Že-
lezniki ne bodo kar tako po-
zabili, saj so domov pripe-
ljali pomembno pridobitev: 
novo gasilsko vozilo s cis-
terno GVC-1. Kot je pojasnil 
predsednik PGD Železniki 
Janez Frelih, je naložba v 
novo vozilo znašala okoli 
310 tisoč evrov, od tega je 
društvo s pomočjo donator-
jev zagotovilo približno če-
trtino denarja, preostalo pa 
Občina Železniki. »Vsem, 
ki so nas podprli in nas še 
bodo, smo zelo hvaležni. 
Zelo smo veseli, da so pod-
jetja v okolici imela posluh 
in so nam pomagala z dona-
cijami, nekaj sredstev pa 
smo imeli privarčevanih. 
Velik del opreme v vozilu je 
ostal obstoječ in ga bo treba 
v prihodnjih letih posodobi-
ti, kar pa bo spet pomenilo 
finančno breme za dru-
štvo,« je dejal Frelih.
Novo vozilo je zamenjalo 18 
let staro gasilsko vozilo s cis-
terno GVC-16/25, ki so ga 
namenili posodobitvi vozne-
ga parka PGD Dražgoše, ga-
silsko vozilo iz Dražgoš pa je 
šlo v uporabo podjetju Do-
mel. Tako so z eno investici-
jo izboljšali in povečali var-
nost in opremljenost v dveh 
društvih in gospodarski 
družbi, je poudaril župan 
Marko Gasser, ki se je 5. de-
cembra udeležil kratkega 
prevzema vozila. Med udele-
ženci so bili tudi podžupan 
Tomaž Demšar, poveljnik 
regijskega centra Civilne 
zaščite za Gorenjsko Kle-
men Šmid, poveljnik Civilne 

zaščite občine Železniki Ale-
ksander Hajdinjak, povelj-
nik gasilskega poveljstva ob-
čine (GPO) Železniki Matjaž 
Podrekar in predstavniki so-
sednjih društev. »V spomla-
danskem času predvidoma 
sledi še blagoslov vozila s 
spremljevalnim dogod-
kom,« je napovedal Frelih.

Načrt investicij v gasilska 
vozila
V GPO Železniki so v začet-
ku letošnjega leta sprejeli 
načrt investicij do leta 2028. 
»Kmalu za tem je iz Domela 
prišla informacija, da bodo v 
prihodnje morali ustanoviti 
manjšo poklicno enoto, za 
katero pa potrebujejo opre-
mo in kategorizaciji primer-
no vozilo. Po nekaj sestan-

kih smo se skupaj z 
Domelom, GPO Železniki 
in občino domenili za sofi-
nanciranje nabave vozila za 
PGD Selca v letih 2024 in 
2025. Tako smo naš načrt 
popravili, in če bo šlo vse, 
kot je treba, se bomo poso-
dobili še prej, kot smo načr-
tovali,« je pojasnil poveljnik 
GPO Matjaž Podrekar.
Prihodnje leto jih čaka na-
kup podvozja za novo vozilo 
GVC-1 za PGD Selca in na-
kup novega terenskega vozi-
la za PGD Sorica, ki bo za-
menjalo njihov iztrošeni 
gasilski kombi. PGD Sorica 
ima zelo zahteven teren in 
zaradi oddaljenosti tudi da-
leč največ intervencij prvih 
posredovalcev, zato so se od-
ločili za terensko vozilo.

V letu 2025 bodo v PGD 
Selca prevzeli novi kamion 
GVC-1, obstoječega pa bodo 
oddali v PGD Sorica in jim 
tako končno zagotovili vozi-
lo z vodo. PGD Sorica pa bo 
obstoječe vozilo GVV-1 po 
načrtu oddal v uporabo Do-
melu. »Leto 2025 bo srečno 
tudi za PGD Zali Log, pre-
jeli bodo namreč nov kom-
bi oz. terensko vozilo. V 
letu 2026 sledi še nakup 
rabljene cisterne za PGD 
Rudno. Če bo šlo vse po na-
črtih, bo naš plan investicij 
tako zaključen dve leti prej, 
kot smo pričakovali. Tu gre 
velika zahvala za koopera-
tivno sodelovanje občini, 
županu, Domelu in članom 
poveljstva,« je poudaril 
Podrekar.

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Železniki je bogatejše za novo vozilo. Predsednik Janez Frelih: 
»Vsem, ki so nas podprli in nas še bodo, smo zelo hvaležni.«

Novo gasilsko vozilo

Ana Šubic

Železniki – Na podlagi re-
zultatov glasovanja občanov 
bodo v občini Železniki pri-
hodnje leto v okviru partici-
pativnega proračuna izvedli 
deset projektov v skupni 
vrednosti dobrih 73 tisoč 
evrov. Občinska komisija je 
na glasovanje uvrstila 22 
projektnih predlogov v šes-
tih krajevnih skupnostih 
(KS). Glasovanje je potekalo 
po posameznih KS, in sicer 
med 27. novembrom in 1. 
decembrom, odziv občanov 
pa je bil dober, saj se je nab-
ralo več kot osemsto veljav-
nih glasov.
Komisija je v končni izbor 
projektov za izvedbo uvrsti-

la tiste z največ glasovi na 
posameznem območju – se-
veda glede na razpoložljiva 
sredstva. V KS Železniki 
bodo izvedeni štirje projek-
ti: ureditev večnamenskega 
prostora v prostorih nekda-
nje kmetijske zadruge na 
Zalem Logu, nakup plezal-
nih oprimkov, tvorin, volu-
mnov in pripomočkov za 
plezalno steno v Osnovni 
šoli Železniki, obnova špor-
tnega igrišča v zgornji Da-
šnici in ureditev dogonske 
poti za živino na Ratitovcu. 
V KS Sorica bodo izvedli za-
menjavo štirih dotrajanih 
hidrantov na vodovodu So-
rica in umetniško poslikavo 
javnih površin – solnica v 
rajdi, v KS Davča vgradnjo 

športne opreme v telovadni-
co šole, v KS Dražgoše - Ru-
dno obnovo otroškega igri-
šča v Dražgošah, v KS Selca 
dokončno ureditev parka v 
središču Selc, v KS Dolenja 
vas pa projekt izgradnje 
mostu za dostop do zadrže-
valnika Kršivnik – opaži in 
armatura.
Participativni proračun je 
del občinskega proračuna 
za leto 2024, ki ga bodo ob-
činski svetniki dokončno 
potrjevali na naslednji redni 
seji občinskega sveta v četr-
tek, 21. decembra. Sejo, ki 
se bo začela ob 18. uri, bo 
možno spremljati tudi v ne-
posrednem prenosu na Fa-
cebook profilu župana Mar-
ka Gasserja.

V glasovanju za projekte participativnega proračuna za prihodnje leto je 
sodelovalo več kot osemsto občanov.

Izbrali deset projektov

Ana Šubic

Srečno 2024

Ponosni na novo vozilo PGD Železniki: poveljnik Erazem Podobnik, predsednik Janez 
Frelih in župan Marko Gasser
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Železniki – Potem ko so bile na državni cesti med Železniki 
in Zalim Logom na območju gradnje zadrževalnika pod 
Sušo od novembra lani potrebne kratkotrajne popolne za-
pore, teh sedaj dobra dva meseca ne bo. Do 26. februarja bo 
veljala le delna zapora, nato pa bodo spet vzpostavili še 
kratkotrajne popolne zapore ceste. »Te so na tem odseku 
predvidene še v obdobju od 26. februarja do 30. aprila 2024. 
Predvidoma bo veljal enak režim kot doslej,« so pojasnili na 
Direkciji RS za vode. Kratkotrajne popolne zapore so bile 
doslej predvidene od ponedeljka do petka od 9. do 10. ure 
in od 11. do 12. ure ter večkrat do 15 minut med 13. in 15. uro, 
ob sobotah pa med 10. in 15. uro – prav tako večkrat do 15 
minut. »V tem času bodo potekala dela na trasi nove ceste 
in izvedba zavarovalnih del,« so še sporočili z direkcije.

Pod Sušo delne zapore državne ceste

Županov kotiček

Marko Gasser

Železniki – Pihalni orkester 
Alples Železniki vabi na tra-
dicionalni božično-novole-
tni koncert, ki bo 26. decem-
bra ob 17. uri v Športni dvo-
rani Železniki. Naslovili so 
ga Ta čudoviti svet. Glavna 
gostja bo domačinka, pevka 
Maja Triler, poleg nje pa 
bodo nastopili še njen brat 
Jan Triler in domače mažo-
retke. »Vsako leto se potru-
dimo, da imamo dokaj 
raznolik program, da zados-
timo vsem glasbenim oku-
som. Nekaj bo seveda naše 
narodnozabavne glasbe, ne-
kaj bo bolj popularne glas-
be, nekaj pa tudi bolj resne 
glasbe iz muzikalov,« je na-
povedal predsednik orkestra 
Matic Prevc. Nekaj dni za 
tem, 29. decembra, ob 20. 
uri bo na isti lokaciji glasbe-
na zabava s Fehtarji. Pred 
tem bo ob 17. uri otroke za-
baval čarodej Toni, sledil bo 
obisk dedka Mraza in nato 
še delavnica izdelovanja ok-
raskov za novoletno jelko.

Pester konec leta
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Vigenjc in Lučka
Škrat Vigenjc in punčka Lučka sta nova tematska lika, povezana z bogato dediščino Selške doline. 
Otroke bosta vabila na različne dejavnosti, vključili ju bodo tudi v prireditve.

Železniki – Občina Železniki 
se ponaša z bogato dedišči-
no, pri čemer so kar tri enote 
vpisane v register nesnovne 
kulturne dediščine: izdelova-
nje malih kruhkov in mode-
lov, soriški govor in kleklja-
nje čipk v Sloveniji, ki je celo 
na Unescovem seznamu ne-
snovne kulturne dediščine. V 
želji po večji promociji dedi-
ščine – tudi med mladimi – 
so v Javnem zavodu Ratito-
vec (JZR) v sodelovanju s sli-
karko Agato Pavlovec zasno-
vali tematska lika – škrata Vi-
genjca in punčko Lučko, ki 
bosta otroke vabila k aktivne-
mu preživljanju prostega 
časa na prostem in na ustvar-
jalne delavnice, hkrati pa ju 
nameravajo vključiti v prire-
ditve ter dodatno kulturno in 
turistično ponudbo.
Lika so v galeriji Muzeja Žele-
zniki predstavili minulo sre-
do, kar ni bilo naključje. Ta-
krat je bil praznik sv. Lucije, 
dražgoške zavetnice. »Ker že-
limo mladim na naših delav-
nicah predstavljati tudi peko 
dražgoških kruhkov, smo 
oblikovali lik Lučke,« je poja-
snila direktorica JZR Andreja 
Ravnihar Megušar. Z Lučko 
se navezujejo še na čipkar-
stvo, zeliščarstvo, slikarja Iva-
na Groharja, na cerkev sv. Lu-
cije v Dražgošah oz. na štiri 
zlate oltarje iz nekdanje cer-
kve, ki veljajo za najlepše v 
Sloveniji … S škratom, ki so 
ga poimenovali po vigenjcu 
oz. žebljarski kovačnici, želijo 
spomniti na pomen fužinar-
stva in kovaštva v starih časih 
ter opozoriti tudi na zelen 
svet pod Ratitovcem s števil-
nimi možnostmi za aktivno 
preživljanje prostega časa.

»Gre za domišljijska lika, ki 
jima lahko dajemo razne 
vloge,« je pojasnila Agata 
Pavlovec, ki upa, da bodo 
lika na Selškem lepo sprejeli 
in ju uporabljali. Njuno vi-
zualno podobo je zasnovala 
na podlagi zgodb, ki so jih 
napletli v zvezi z njima, in 
usmeritev ustvarjalke Nine 
Možina, ki je pripravila vse-
binske predloge za aktivno-
sti s škratom in punčko. Ob 
njuni predstavitvi je Moži-
nova že izvedla delavnico iz-
delave lučk, sicer pa je oba 
lika izdelala tudi v obliki fi-
gur, ustvarjenih s polste-
njem.
Predsednik Turističnega 
društva (TD) Železniki To-
maž Weiffenbach je pove-
dal, da sta mu lika všeč, ver-
jame pa, da bosta zrasla tudi 
v maskoti v velikosti človeka 
in njihove kraje predstavljala 
še izven Selške doline. Pred-
sednik TD Davča Jaka Pri-

možič pa je predlagal, da na 
naslednjem Dnevu teric 
Lučko naučijo še treti lan.

Turizem je v porastu
Občina Železniki, ki jo na-
meravajo predstavljati pod 
znamko Selška dolina, sodi 
med najhitreje rastoča turi-
stična območja v državi, je 
pojasnil Miha Markelj iz 
TIC-a Železniki. Letno zabe-
ležijo okoli 33 tisoč nočitev, 
od tega dve tretjini v Sorici 
in na Soriški planini, v za-
dnjih letih pa vse več tudi v 
Davči, Dražgošah, na Zalem 
Logu … Število nočitev na 
območju se je v zadnjih pe-
tih letih kljub covidu skoraj 
potrojilo. Letos so gostom 
poleg vodenja po Železnikih 
ponudili tudi produkte vode-
nja po celotni dolini in Sori-
ci. Razviti želijo nove inter-
disciplinarne produkte, pri 
čemer je Markelj posebej 
omenil željo po razvoju 

utrdb Rupnikove linije in ra-
palske meje, ki poleg  
produktov pohodništva in 
kolesarjenja omogočajo mo-
žnosti za povezovanje z oko-
liškimi občinami.
V Muzeju Železniki bodo 
prihodnje leto po napovedih 
kustosinje Katje Mohorič 
Bonča veliko pozornosti po-
svetili dopolnitvi pomembne 
razstave o škrilni kritini Sel-
ške doline, z novo postavitvi-
jo bodo večji poudarek dali 
tudi zbirki o rudarstvu, načr-
tujejo pa še povsem novo 
zbirko o kamninah na Sel-
škem. Zaznamovali bodo 
tudi stoto obletnico smrti 
zgodovinarja Franca Kosa, 
rojenega v Selcih. Kustosi-
nja je še poudarila, da jim je 
v veliko pomoč Muzejsko 
društvo Železniki. S skupni-
mi močmi vsako leto pripra-
vijo od 20 do 28 dogodkov, 
društvo pa skrbi tudi za raz-
stave v galeriji muzeja.

Ana Šubic

Jutri bo luč sveta ugledal stenski koledar s fotografijami dogodkov ob 1050-letnici Selc.

Koledar ob jubileju Selc

Selca – V Kulturnem dru-
štvu dr. Janez Ev. Krek Selca 
so pripravili stenski koledar 
Selca praznujejo, ki prikazu-
je fotografije dogodkov ob 
letošnji 1050-letnici njihove-
ga kraja. »Želimo, da nam 
ostanejo lepi spomini na le-
tošnje dogodke. Fotografij je 
bilo veliko in jih želimo deli-
ti z vsemi. Tako kot danes 
mi iščemo podatke za prete-
klost, jih bodo nekoč iskali 
naši zanamci,« je poudarila 
članica kulturnega društva 
Marija Rovtar. Koledar bo na 
voljo od jutri, 20. decembra.
V koledar niso mogli zajeti 
vseh dogodkov praznovanja 
jubileja, saj ima le 12 listov. 

Seveda niso mogli mimo 
osrednjih dogodkov: odprtja 
spominskega parka v sredi-
šču vasi s kipoma dr. Janeza 
Evangelista Kreka in dr. 
Franca Kosa ter pitnikom 
Baba prede, ki je potekalo 
29. junija, na predvečer prve 
omembe Selc, ter zahvalne 
svete maše ob dnevu držav-
nosti (25. junij) in 1050-letni-
ci kraja. Dotaknili so se do-
godka, ki je predstavljal 
uradni začetek praznovanja, 
tj. Krekovega večera, na kate-
rem je Miha Markelj orisal 
zgodovino Selc in Selške do-
line. Predstavili so tudi do-
godke, na katerih so sodelo-
vali učenci Podružnične šole 
Selca. Eden od njih je razsta-
va izdelkov (stari predmeti, 

pročelja starih hiš, gavtri) za 
natečaj Turističnega društva 
(TD) Selca, ki so bili na ogled 
v Galeriji Muzeja Železniki, 
na občnem zboru TD pa so 
petošolci predstavili rezulta-
te raziskovalne naloge o ob-
stoju priimkov in hišnih 
imen. Svoje mesto v koledar-
ju so dobili tudi odprtje no-
vega gasilskega doma v Sel-
cih, razstava Selca na starih 
fotografijah in predstava Tri-
je muzicirji v izvedbi otroške 
gledališke skupine Japčki.
»Koledar bo možno dobiti 
na več mestih: v Selcih v cer-
kvi, baru Štefanova klet in 
frizerskem salonu Majda, v 
Knjižnici Ivana Tavčarja – 
enota Železniki, v TIC-u v 
Muzeju Železniki in v TIC-u 

v Škofji Loki,« je povedala 
Rovtarjeva.
Izdajo koledarja je omogoči-
la Občina Železniki. »Pri-
spevke, zbrane s prodajo, 
bomo namenili kritju stro-
škov izdaje spominskega 
zbornika o Selcih. Zbiranja 
gradiva smo se lotili letos, 
popisati pa želimo življenje 
v Selcih in okolici v preteklo-
sti ter tudi sedanje stanje. 
Odziv pri ljudeh je bil velik, 
zbralo se je veliko gradiva, 
nove ideje in pobude pa še 
vedno prihajajo, zato se je 
izid zamaknil. Po novem 
letu bomo zaključili zbiranje 
prispevkov, potem pa se zač-
ne uredniško in lektorsko 
delo ter priprava za tisk,« je 
še povedala Rovtarjeva.

Ana Šubic

Nadejajo se dobrega obiska 
smučarjev. Po podatkih Do-
mna Pintarja so letos zabele-
žili rekordno predprodajo 
smučarskih vozovnic; bila je 
20 odstotkov višja.
Z investicijo v sodoben za-
sneževalni sistem želijo po-
daljšati število obratovalnih 
dni. Vodno akumulacijo so 
krepko povečali: če so prej 
razpolagali z od 4500 do 
5000 kubičnimi metri vode, 
jih imajo zdaj 20 tisoč. Ure-
dili so tudi sodobno črpali-
šče s kapaciteto 80 litrov se-
kundo in zasneževale linije 
ter kupili dodatne snežne to-
pove, tako da jih bo skupaj v 
uporabi dvajset. Naložba je 
stala skoraj dva milijona 
evrov, pokrili pa jo bodo z la-
stnimi prihranki in s pomo-
čjo posojila.
V novo sezono bodo vstopili 
tudi s povečanim otroškim 
smučarskim parkom, ki so 
ga prav tako opremili z za-
sneževanjem, in novim pro-
duktom: nočnim sankanjem 
z vlečnico Slatnik. Kupili so 
namreč sani za namestitev 
na vlečnico, ki bo na vrh od-
vlekla še sankače, in z novi-
mi lučmi osvetlili kilometer 

proge. »Obstoječo infra-
strukturo bomo lahko upo-
rabili tudi v popoldanskem 
in večernem času, ter tako 
povečali učinkovitost izrabe 
žičniških naprav,« je pove-
dala Golijeva.

Na Rudnem čakajo na 
ugodno vreme
Začetek smučarske sezone 
na Rudnem pri Železnikih 
minuli četrtek, ko smo se 
pogovarjali s predsednikom 
Športnega društva Buldožer-
ji Mirkom Gartnerjem, še ni 
bil na vidiku. Smučišče je 
imelo še povsem zeleno po-
dobo; naravnega snega ni 
bilo, prav tako pa ni bilo 
daljšega obdobja ugodnega 
vremena, ki bi jim omogočil 
izdelavo snega. »Mi smo pri-
pravljeni. Zasneževati bomo 
začeli takoj, ko bo možno, a 
brez pomoči narave ne bo 
šlo,« je dejal Gartner. Upajo, 
da jim bo smučišče vendarle 
uspelo čim prej pripraviti, 
saj si želijo čim prej začeti 
izvajati tudi priljubljene te-
čaje za otroke. Konec no-
vembra so razpisali tri ter-
mine za prihajajočo sezono 
in jih tudi zapolnili, tako da 
na učenje smučanja že čaka 
150 tečajnikov.

Posodobili 
zasneževanje

Naslovnico koledarja krasi fotografija spominskega parka s 
kipoma dr. Janeza Evangelista Kreka in dr. Franca Kosa

V sklopu zasneževalnega sistema so na Soriški planini 
uredili tudi sodobno črpališče za vodo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Direktorica JZR Andreja Ravnihar Megušar, slikarka Agata Pavlovec, ki je poskrbela za 
vizualno podobo škrata Vigenjca in punčke Lučke, Katja Mohorič Bonča iz Muzeja 
Železniki in Miha Markelj iz TIC-a Železniki
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Občina Žiri
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Žiri – Žirovski svetniki so 
na zadnji letošnji seji spre­
jeli tudi proračun za priho­
dnje leto. Ob predstavitvi 
prvega predloga proračuna 
je župan Franci Kranjc pou­
daril, da so se pri njegovi 
pripravi srečevali s številni­
mi neznankami, zdaj sta le 
še dve: vprašanje delovanja 
Razvojne agencije Sora in 
evropskih sredstev za pro­
jekt oskrbe z vodo. Pri sled­

njem računajo na 250 tisoč 
evrov iz Evropske unije. »V 
zelo kratkem času nam je 
uspelo pridobiti gradbeno 
dovoljenje in drugo doku­
mentacijo, da lahko odda­
mo kandidaturo za evrop­
ska sredstva. Če jih bodo 
odobrili, bomo lahko nada­
ljevali nekatere načrtovane 
projekte.« Med največjimi 
izdatki v proračunu za pri­
hodnje leto je župan ome­
nil komunalno opremljanje 
območja Jezerske ulice, za 

kar namenjajo 380 tisoč 
evrov, 466 tisoč evrov pa je 
predvidenih za sanacijo po 
poplavah, od tega je 316 ti­
soč evrov državnih sred­
stev. Za odplačilo posojila 
in obresti za športno dvora­
no namenjajo 284 tisoč 
evrov, 260 tisoč evrov pa za 
zaključek del na cesti proti 
Idriji. Sredstva namenjajo 
še za rekonstrukcijo Draž­
goške, Prvomajske in Sej­
miške ulice ter asfaltiranje 
cest v okolici Žirov. »Sto ti­

soč evrov smo rezervirali za 
obnovo stare šolske kuhi­
nje, ki jo bomo preuredili v 
zbornico za vzgojiteljice in 
nekaj igralnic, 130 tisoč 
evrov pa smo namenili za 
gasilsko opremo, kamor 
sodi tudi novo vozilo za 
PGD Brekovice.«
Ob tem so svetniki sprejeli 
tudi amandma Mateja Gre­
guroviča, s katerim so zago­
tovili deset tisoč evrov za 
osvetlitev športnega igrišča 
pred osnovno šolo, in 
amandma župana, s katerim 
so namenili dodatnih 25 ti­
soč evrov za Osnovno šolo 
Jela Janežiča.

Zelena luč za proračun
Mateja Rant

Tokratna izdaja Loškega 
glasa je primeren trenutek 
za kratek povzetek dogod­
kov preteklega leta. Zame je 
bilo to obdobje novih izzi­
vov, saj mineva eno leto od 
volitev, na katerih ste mi za­
upali vodenje Občine Žiri. 
Naj se zato vsem občanom 
zahvalim za zaupanje in do­
bro sodelovanje pri reševa­
nju vsakodnevnih izzivov, 
ki jih prinaša življenje v 
skupnosti. Zahvalil bi se 
tudi sodelavcem na občini, 
še posebno direktorju ob­
činske uprave Gregorju 
Mlinarju. Vsi skupaj ustvar­
jamo prijazno in spoštljivo 
delovno okolje in dokazuje­
mo, da se s požrtvovalnostjo 
in primernim pristopom da 
doseči zastavljeno.
Hvala tudi vsem društvom 
in posameznikom, ki delate 
za naše skupne cilje, ki jim 
posvečate veliko svoje ener­
gije, znanja in časa. Hvala 
kolektivu osnovne šole, 
obeh vrtcev in doma za upo­
kojence, ker ustvarjate našo 
prihodnost z vzgojo otrok 
in pomočjo starejšim. Hva­
la zdravstvenemu osebju v 
Žireh in gospodarstveni­
kom, da znate prisluhniti 
našim potrebam in se trudi­
te v korist občanov in kraja. 
Ponosen sem, da se vsi sku­
paj zavedamo, da v prizade­
vanju za čim boljšo priho­
dnost ni časa za počitek in 
da imamo močno voljo z 
enakim tempom nadaljevati 
delo. Odlično sodelovanje 
in podporo jemljem kot za­
vezo in odgovornost, da 
skupaj z občinskimi svetni­
ki transparentno in preu­
darno delujemo v dobro ob­
čine in vseh nas. Rezultat 
prizadevanj za še boljše re­
zultate je tudi imenovanje 
dveh podžupanov.
V začetku leta sem se udele­
žil številnih občnih zborov 
in še bolje spoznal dogaja­
nje v kraju. Povezal sem se 
z župani sosednjih občin, s 
katerimi zgledno sodeluje­
mo. Enako velja za gospo­
darstvenike in druge, ki 
imajo velik vpliv na življe­
nje in delo v občini. Preko 
celega leta smo s povezova­
njem iskali možnosti za 
skupne projekte. V spomla­
danskih mesecih smo zače­
li urejanje dokumentacije 
za obnovo vodovodnega 
omrežja in cestne infra­
strukture v Dobračevski, 
Sejmiški, Dražgoški, Prvo­
majski in Čevljarski ulici. 
Odmerili smo zemljišče za 
gradnjo pločnikov Pod griči. 
Za Selo smo zbirali soglasja 
za izgradnjo kanalizacije in 
čistilne naprave. Prav tako 
smo skupaj z Direkcijo za 
ceste RS začeli obnovo ter 
gradnjo cestne in ostale in­
frastrukture na Selu in v 
Osojnici. Jeseni smo po 
uspešno končanem projek­
tiranju pridobili gradbeno 
dovoljenje za nadzidavo 
Zdravstvenega doma v Ži­
reh. Posebno smo bili pono­

sni, da smo julija po več kot 
dvajsetih letih priprav odpr­
li sodobno zgrajeno obvoz­
nico mimo Starih Žirov. Po 
številnih obiskih državnih 
organov in ministrstvih 
nam je po sedmih letih 
uspelo sprejeti nov občinski 
prostorski načrt, ki nudi 
možnost nadaljnje izgra­
dnje obvoznice in daje pri­
ložnost reševanja stanovanj­
skih težav nekaterim 
posameznikom. Z evropski­
mi sredstvi smo še dodatno 
uredili Športnorekreacijski 
center Pustotnik in postaja­
lišče za avtodome. Pred ne­
kaj dnevi smo pridobili tudi 
gradbeno dovoljenje za iz­
gradnjo infrastrukture za 
novo naselje ob Jezerski uli­
ci.
Čez celo leto so v Žireh po­
tekali številni zelo dobro 
obiskani družabni in špor­
tni dogodki, ki jih je občina 
tudi finančno podprla. Naj 
posebej omenim proslavo 
ob dnevu državnosti in ob­
činskem prazniku ter pro­
slavo ob 80-letnici umika 
okupatorja iz Žirov. Zazna­
movale so nas tudi številne 
druge obletnice. Prenovili 
smo Žirovske novice. Po­
novno smo imenovali ure­
dniški odbor, delovanje ka­
terega je opazno v zadnjih 
številkah časopisa, ki zopet 
postaja bolj žirovski.
Poleti so nas doletele popla­
ve nepričakovanih razse­
žnosti. Odpravljanje posle­
dic nam je vzelo ogromno 
časa in sredstev. V tem letu 
smo v Žireh pridobili novo 
zobozdravstveno ambulan­
to, v Škofji Loki pa je začela 
delovati razvojna ambulan­
ta za otroke. Asfaltirali smo 
nekaj cest v okolici Žirov, 
zaključujemo pripravo pro­
jektne dokumentacije za 
prenovo centra mesta, pri­
zadevamo si tudi za izgra­
dnjo krožišča v centru Ži­
rov.
Novoletna okrasitev Žirov je 
že zasijala v polnem razma­
hu in z veseljem pričakuje­
mo prihod novega leta in z 
njim nove izzive in dožive­
tja. Želim vam mirne božič­
ne praznike, ponosno pra­
znovanje dneva enotnosti in 
samostojnosti, v novem letu 
pa veliko veselja in zdravja. 
Srečno.

Franci Kranjc, župan

Žiri – V sklopu del, ki jih je 
direkcija izvedla na Selu, so 
uredili tudi križišče v Zabre­
žnik in zgradili pločnike ter 
poskrbeli za javno razsvetlja­
vo. Dela so tako po besedah 
direktorja občinske uprave 
Gregorja Mlinarja skoraj 
končana, le za položitev fi­
nega sloja asfalta bo treba 
počakati na ugodnejše vre­
menske pogoje.

Na javnem razpisu so kot naj­
ugodnejšega ponudnika iz­
brali podjetje CVP, gradbeni­
štvo in storitve. Projekt je 
pripravilo podjetje PNG Lju­
bljana, odgovorni projektant 
pa je bil domačin Damijan 
Govekar. Prenovljeni odsek 

ceste v dolžini dvesto metrov 
in pločniki ob njem so po 
Mlinarjevih besedah velika 
pridobitev za domačine pred­
vsem zaradi varnosti vseh 
udeležencev v cestnem pro­
metu. »Poleg vseh del, ki so 
vidna, pa smo v cesto in ploč­
nike vgradili tudi odsek fekal­

ne kanalizacije, nov del vodo­
voda in meteorno kanalizacijo 
ter pripravili vse potrebno za 
optično omrežje.« Ob tej pri­
ložnosti se občina domači­
nom zahvaljuje za potrpežlji­
vost in strpnost v času del. 
Pogodbena vrednost projekta 
je bila po Mlinarjevih bese­

dah 1,1 milijona evrov, od 
tega je delež ministrstva za 
infrastrukturo znašal dobrih 
959 tisoč evrov, delež občine 
pa 181 tisoč evrov. »Glede na 
zadnjo situacijo predvideva­
mo, da bomo celoten projekt 
zgradili pod pogodbeno vred­
nostjo,« je še dodal Mlinar.

Na Selu je direkcija za infrastrukturo poskrbela za razširitev ceste in ureditev zavijalnega pasu v Jarčjo 
Dolino. Manjka le še fini asfalt, ki ga bodo položili spomladi.

Dela skoraj končana

Mateja Rant

Hvala za zaupanje

Na Selu so že skoraj zaključili obnovo ceste, manjka le še fini asfalt. / Foto: arhiv občine
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Županov kotiček

Verjame v sodelovanje

Žiri – S prvim decembrom je 
župan Franci Kranjc imeno­
val dva podžupana: Mateja 
Greguroviča, nosilca Neod­
visne liste za napredek Ži­
rov, in Nejca Brenceta, pred­
sednika žirovske SDS. Kot je 
poudaril, se je za dva podžu­
pana odločil, ker se zaveda 
pomembnosti sodelovanja. 
»Odločitev o podžupanih od­
raža mojo zavezanost k po­
vezovanju z vsemi, ki so pri­
pravljeni prispevati k na­
predku Žirov.« Verjame na­

mreč, da je za odlične dosež­
ke treba preseči politične 
meje. »Že v predvolilnem 
času smo veliko govorili o 
sodelovanju, zato menim, da 
je prav, da se ustvari ekipa, 
ki bo sprejemala odločitve v 
skupno dobro vseh Žirovcev. 
Predvsem pa si želim, da v 
Žireh v ospredju ne bi bila 
politika, na prvem mestu 
mora biti stroka,« je pouda­
ril župan in dodal, da bodo s 
skupnimi močmi in medse­
bojnim spoštovanjem gradi­
li občino, ki bo zgled sodelo­
vanja in napredka.

Mateja Rant

Franci Kranjc / Foto: Tina Dokl

Prenovljeni odsek 
ceste v dolžini dvesto 
metrov in pločniki ob 
njem so velika 
pridobitev za 
domačine predvsem 
zaradi varnosti vseh 
udeležencev v cestnem 
prometu.

Matej Gregurovič  
/ Foto: Tina Dokl

Nejc Brence  
/ Foto: Tina Dokl
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Žirovski občasnik v dveh zvezkih
V Muzeju Žiri so minulo sredo predstavili novo številko Žirovskega občasnika. Triinpetdeseti številki so tudi letos dodali še knjigo z naslovom Sto let po 
smrti Tavčar še živi avtorja Miha Nagliča. S svojimi prispevki je Žirovski občasnik obogatilo dvaindvajset avtorjev.

Žiri – Nova številka Žiro-
vskega občasnika tokrat na 
skoraj dvestotih straneh 
med drugim prinaša tudi 
obširno poglavje o znanstve-
nem in občanskem razisko-
vanju, ki je nastalo pod vpli-
vom občanskoraziskovalne 
pobude Zdravka Mlinarja, je 
pojasnil urednik Miha Na-
glič. »Avtorje sem razvrstil 
po abecedi, in ne po 'teži' 
njihovih prispevkov, ki se z 
znanstvenega vidika močno 
razlikujejo. Bralci bodo že 
sami presodili, kdo je teh-
tnejši, ali pa jih bodo sodili z 
vidika zanimivosti.«
Uvodnika sta tokrat prispe-
vala Miran Hladnik in Miha 
Naglič, oba pa sta razmišlja-
la o dnevu spomina v Žireh, 
saj je letos minilo osemde-
set let od umika Nemcev iz 
Žirov. Sledita intervjuja z 
dvema Žirovkama, ki sta 
vsaka na svoj način zelo po-
sebni, je dejal Naglič. Olga 
Vončina se je pogovarjala z 
Apolonijo Klančar, ki je di-
plomirala iz latinščine in 
doktorirala iz angleščine, ob 
poučevanju in prevajanju pa 
je opravila še dodatno izo-
braževanje iz alternativnih 
zdravstvenih praks in posta-
la zdravstvena svetovalka. 
Milena Miklavčič pa je skozi 

pogovor predstavila gospo-
darico kmetije na Dobračevi 
Nado Demšar. Spomnili so 
se tudi letos preminulih 
umetnika Tomaža Kržišni-
ka in gospodarstvenika An-
tona Oblaka. Spominu na 
nekdanjega direktorja Etike-
te Antona Oblaka, ki je bil 

po Nagličevih besedah velik 
podpornik Žirovskega obča-
snika, sta se v svojih pri-
spevkih poklonila Jakob Ko-
kalj in Janez Kosmač. 
Kosmač je napisal tudi uvo-
dno besedo k barvni likovni 
prilogi, ki prinaša zadnje 
risbe Tomaža Kržišnika. V 

poglavju Znanstveno in ob-
čansko raziskovanje so svoje 
raziskovalne članke prispe-
vali Milka Bokal, ki bo v 
kratkem izdala Žirovski slo-
var, Martina Horvat se je po-
svetila raziskovanju neznan-
stvenega rodoslovja, Janez 
Jereb je dopolnil svoj se-
znam Žiorvcev, ki so sodelo-
vali v bojih za severno mejo, 
Petra Leben pa nadaljuje se-
rijo o priimkih – tokrat so 
prišli na vrsto priimki na I 
in J. Miha Mlinar je napisal 
še strokovni članek o arheo-
loških najdbah iz rimske 
dobe na Žirku, Janez Stano-
nik pa piše o tem, kako se je 
kmetovalo po starem. V na-
daljevanju so dodali še ne-
kaj odzivov na obsežno knji-
žno delo Izzivi občanskega 
raziskovanja, ki je pod ure-
dniško taktirko akademika 
Zdravka Mlinarja izšlo ko-
nec lanskega leta. V Spo-
minskih utrinkih je Dušica 
Herman skozi svoje spomi-
ne izrisala portret svojega 
nekdanjega sodelavca in pri-
jatelja, lani preminulega 
Nejka Podobnika. »Tončka 
Stanonik je zapisala zelo (p)
osebno skušnjo z eno od 
svojih čipk, Franc Temelj pa 
posebno usodo dveh sicer 
ne ravno pomembnih knjig 
iz svoje knjižnice.« Tudi v 
Žirovskem občasniku so se 

spomnili stote obletnice 
smrti pisatelja Ivana Tavčar-
ja, pri čemer je Naglič pou-
daril članek Tončke Stano-
nik o Tavčarjevi hiši na 
Bregu v Ljubljani.
Z objavo njegovih izbranih 
pesmi in zapisov o njem so 
počastili še spomin na pe-
snika Franca Kosmača, ki bi 
letos praznoval sedemdeset 
let. Ob tem je v novi številki 
mogoče najti še prvo objavo 
»poznih leposlovnih posku-
sov dveh občasnikarjev«, kot 
se je izrazil Miha Naglič, in 
sicer njegove pesmi in krat-
ke zgodbe Alojza Demšarja. 
V poglavje Pod razno pa je 

Naglič uvrstil govor nekda-
njega predsednika Boruta 
Pahorja na lanski Maistrovi 
proslavi v Žireh in zapis o 
svoji izkušnji srečanja z 
medvedom.
Žirovskemu občasniku so le-
tos dodali še knjigo z naslo-
vom Sto let po smrti Tavčar 
še živi Miha Nagliča. »Letos 
praznujemo Tavčarjevo leto 
in ob tem sem se spomnil, 
da sem leta 2001, ob 150. 
obletnici Tavčarjevega roj-
stva, v Gorenjskem glasu pi-
sal podlistek z več kot 70 na-
daljevanji, ki sem jih zdaj 
zbral in po temah objavil v 
knjigi,« je pojasnil Naglič.

Mateja Rant

Žirovska skupina za samopomoč starejših Cvetje v jeseni že dvajset let skrbi za kakovostno starost 
ter preprečuje osamljenost in izključenost starejših občanov v Žireh.

Srečujejo se že dvajset let

Žiri – Članice žirovske sku-
pine za samopomoč starej-
ših Cvetje v jeseni so v no-
vembru praznovale dvajse-
tletnico delovanja. Skupino, 
ki je dobila ime po istoimen-
skem Tavčarjevem delu, že 
od začetka vodita Marija Ka-
stelec in Angelca Jezeršek. 
Srečujejo se vsak četrtek do-
poldne v prostorih Društva 
upokojencev Žiri.
Srečanja so po besedah An-
gelce Jezeršek namenjena 
preprečevanju osamljenosti 
in izključenosti, izboljšanju 
kakovosti življenja v starosti 
in ustvarjanju prijateljskih 
vezi; trudijo se negovati po-
govor in prisluhniti drugim. 
Nikoli tudi ne pozabijo na 
rojstne dneve svojih članic, 
še posebno pozornost name-
nijo okroglim obletnicam. 
»V skupini vedno vladata do-
bro razpoloženje in smeh, ki 
je vir zdravja,« je poudarila 
Angelca Jezeršek in dodala, 
da so v prvih letih, ko so bile 
še vse bolj vitalne, skupaj ho-
dile tudi na sprehode in pri-

pravljale delavnice, na kate-
rih so urile ročne spretnosti. 
Najstarejša članica je stara 95 
let, najmlajša pa 63. Skupina 
ima tudi svoja pravila vede-
nja: vsi člani so enakopravni 
in enako dragoceni; pogovar-
jajo se o temah, ki jih pove-
zujejo; negujejo kulturo po-
govora in poslušanja; ne 
kritizirajo in ne govorijo o 
ljudeh, ki niso prisotni; kar 
jim je zaupano, varujejo. V 

decembru pripravijo tudi 
medgeneracijsko srečanje z 
otroki iz žirovskega vrtca. 
»Program naših srečanj ve-
dno pripravimo v začetku 
leta in pri tem upoštevamo 
želje udeleženk.«
Ob obletnici v novembru so 
pripravile prireditev v pro-
storih žirovske šole. V kul-
turnem programu so nasto-
pili osnovnošolec Maks 
Kosmač s harmoniko in 

otroci iz vrtca. Z recitacijo 
pesmi Meni luč, tebi ključ! 
Franja Neubaerja, ki ima kar 
157 vrstic, je navdušila njiho-
va najstarejša članica Ivanka 
Poljanšek, prisluhnile pa so 
tudi pesmi, ki jo je napisala 
njihova nekdanja, zdaj že 
pokojna članica Ančka Lo-
štrak. S skečem so jih na-
smejale voditeljice iz skupin 
za samopomoč iz Gorenje 
vasi.

Mateja Rant Žiri – V Romarskem društvu 
ŠmaR Žiri bodo letošnje bo-
žično-novoletne praznike 
obogatili z razstavo jaslic v 
Mežnariji na Ledinici, ki so jo 
posvetili osemstoletnici prvih 
jaslic, ki jih je postavil Franči-
šek Asiški. Razstavo bodo od-
prli v soboto, 23. decembra, 
ob 14. uri. Ob tem bo zbrane 
nagovoril Primož Kovač, pro-
vincialni minister Slovenske 
kapucinske province.
Svoje jaslice bodo predstavi-
li štirje domači ljubitelji: ​​
Marija Kastelec,​ Vilma Ši-
frar Eniko, Mihaela Žakelj 
Ogrin in ​Franc Temelj. Ma-
rija Kastelec, so pojasnili v 
društvu ŠmaR, svoje kleklja-
ne jaslice razstavlja po vsej 
Sloveniji in tudi v tujini. 
»Pred leti je kot predstavni-
ca Slovenije sodelovala tudi 
na razstavi 100 jaslic z vsega 
sveta, ki jo vsako leto prireja-
jo pod arkadami pred cerkvi-
jo svetega Petra v Rimu.« 
Vilma Šifrar Eniko na svojih 
potovanjih po svetu namesto 
običajnih spominkov kupuje 
jaslice, ki so značilne za kra-
je, ki jih obišče. »Tako nasta-

ja zbirka, ki sicer še ni mno-
goštevilna, vendar iz jaslic 
lahko razberemo pestrost 
različnih kultur, lastnici pa 
poleg duhovnosti in estetike 
vzbujajo še spomine na po-
tovanja.« Mihaela Žakelj 
Ogrin se bo predstavila s 
svojimi jaslicami iz gline in 
lesa. »Z njimi sodeluje na 

razstavah jaslic v Veržeju, na 
Sveti gori ter pri sv. Križu na 
Brezju nad Srednjo vasjo.« 
V Francu Temelju pa so ja-
sličarsko žilico znova prebu-
dile jaslice, izdelane v stekle-
nici, ki jih je videl v 
italijanskem mestu Sutrio, 
so razložili v društvu ŠmaR. 
»Tako je za vsak Jezusov roj-
stni dan izdelal ene jaslice v 
steklenici. Razstavljenih je 
vseh 33 in poleg vsakih še 
razglednica z božičnim vo-
ščilom.«

Mateja Rant

Ob osemstoletnici 
prvih jaslic

Urednik Žirovskega občasnika in avtor knjige Sto let po 
smrti Tavčar še živi Miha Naglič / Foto: Tanja Mlinar

Žirovski občasnik je tudi letos sestavljen iz dveh zvezkov: 
53. številke in knjige z naslovom Sto let po smrti Tavčar še 
živi. / Foto: Tanja Mlinar

Skupina Cvetje v jeseni je novembra praznovala dvajsetletnico. / Foto: Foto Viktor Žiri
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Razstavo jaslic v 
Mežnariji na Ledinici 
bodo odprli v soboto, 
23. decembra,  
ob 14. uri.
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Škofja Loka – Pesem nas 
združuje je bil naslov kon-
certa v Sokolskem domu, na 
odru pa so se najprej 
predstavile Novosadske 
šmizle.

V štirih letih veliko 
nastopov
»Zelo smo vesele, da smo 
gostje mešanega pevskega 
zbora Vrelec. Naš zbor je bil 
ustanovljen 23. oktobra leta 
2019. leta v Novem Sadu s 
ciljem, da ohranjamo našo 
kulturo in zborovsko petje,« 
je povedala predsednica zbo-
ra Valerija Ember in pojasni-
la, od kod zanimivo ime No-

vosadske šmizle. Šmizle so 
namreč ženske iz mesta, 
znane po lepem vedenju in 
urejenosti. »Šmizle so sa-
mosvoje, včasih so jim očita-
li, da so razvajene. To pa v 
resnici ne drži,« je pojasnila 
Valerija Ember in povedala, 
da veliko nastopajo na hu-
manitarnih koncertih in 
drugih humanitarnih do-
godkih, razstavah, promoci-
jah, pa tudi v domovih za 
starejše. »Letos smo prvikrat 
nastopale tudi na mednaro-
dnem zborovskem festivalu 
v Hercegnovem,« je tudi do-
dala Valerija Ember in 
predstavila njihovega mlade-
ga dirigenta Marka Asurd-
žića. Ta je bil leta 2005 iz-

bran za štipendista univerze 
v Črni gori kot najboljši štu-
dent svoje generacije. Po 
študiju harmonike je leta 
2007 začel profesorsko pot 
in od leta 2011 poučuje na 
glasbeni šoli v Novem Sadu. 
Je član dveh profesionalnih 
pevskih zborov, nastopa pa 
tudi v akademskem harmo-
nikarskem orkestru univer-
ze v Novem Sadu.
Pod njegovim vodstvom in 
ob klavirski spremljavi kore-
petitorja Jožeta Ritterja so 
nato Novosadske šmizle za-
pele dvanajst pesmi, med 
njimi tudi ljudske. Največji 
aplavz so požele z odlično iz-
vedbo slovenske pesmi Ne 
čakaj na maj.

Ob koncu nastopa se jim je 
na odru pridružil ženski del 
zbora Vrelec. Skupaj so za-
pele pesem Da bi jaz znala.
S pesmijo Sve dok je tvoga 
blagog oka je nato nastopil 
ženski del zbora Vrelec, ko 
pa se jim je na odru pridru-
žil še moški del zbora, pa so 
skupaj zapeli še šest pesmi. 
Za zaključek sta sledili še 
dve pesmi, ki sta jih skupaj 
zapela oba zbora, tako No-
vosadske šmizle kot Vrelec.

Enajst članov zbora ima 
Gallusovo značko
Člani zbora Vrelec so letos 
spomladi gostovali v Srbiji, 
skupno obema nastopajoči-
ma zboroma pa je, da oba 

vodita mlada, karizmatična 
zborovodja srbskega rodu, 
saj škofjeloški mešani pev-
ski zbor Vrelec, ki deluje pri 
Društvu upokojencev Škofja 
Loka, zadnja leta nastopa 
pod vodstvom Dejana Hera-
kovića. Ta kot operni solist 
sicer nastopa po različnih 
državah, zaposlen je kot pro-
fesor petja na glasbeni šoli v 
Ribnici in Kočevju, koz zbo-
rovodja pa vodi tri pevske 
zbore, med drugim tudi ško-
fjeloški Vrelec.
Povprečna starost zbora je 
73 let, kot je tudi povedal po-
vezovalec programa Jan Ber-
toncelj, pa ima kar enajst 
članov zbora Vrelec častno 
Gallusovo značko. Odkar je 

taktirko prevzel Dejan Hera-
ković, so nanizali že veliko 
uspehov. Med drugim so 
osvojili prvo mesto na regij-
ski reviji in zastopali Go-
renjsko na tekmovanju na 

Gospodarskem razstavišču v 
Ljubljani. Prejšnji teden so, 
skupaj z Novosadskimi 
šmizlami, navdušili v doma-
či Škofji Loki.

Mešani pevski zbor Vrelec je v prazničnem decembru v goste povabil ženski pevski zbor Novosadske šmizle, oba zbora pa sta na koncertu navdušila 
nabito polno dvorano poslušalcev.

Radi pojejo in se družijo

Vilma Stanovnik

Mešani pevski zbor Vrelec je zapel pod vodstvom dirigenta Dejana Herakovića.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Novosadske šmizle so zapele pod vodstvom dirigenta Marka Asurdžića. / Foto: Vilma Stanovnik

VELIKA IZBIRA  
VINIL PLOŠČ, KERAMIKE, 

PARKETOV,  
PVC TALNIH OBLOG

Srečno
2024

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE IN  SANITARNO OPREMO DO  15%

Vse za obnovo vašega 
doma na enem mestu.

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Storitve:  prenova stanovanjskih in poslovnih  
prostorov  hitra in kvalitetna prenova kopalnic  
 tlakovanje dvorišč  energetske prenove objektov
Trgovina:  vinil plošče, keramika, topli podi, 
parketi  kopalniška oprema  gradbeni material in 
orodje  lepila, laki in olja za parket
Svetovanje:  projektiranje  ideje  načrti

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE, SANITARNO OPREMO DO 15%

Storitve: . prenova stanovanjskih in poslovnih 
prostorov.hitra in kvalitetna prenova kopalnic  . tlakovanje dvorišč . energetske prenove objektov

že 50 letže 50 let

si tradicija in kvaliteta  
podajata roko

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Trgovina: . vinil plošče, keramika, topli podi, 
parketi . kopalniška oprema . gradbeni material in 
orodje. lepila, laki in olja za parket

Svetovanje:. projektiranje . ideje . načrti

Novosadske šmizle so 
navdušile s pesmijo 
Ne čakaj na maj, ki so 
jo na koncu zapeli tudi 
vsi nastopajoči.

ZA VEČ INFORMACIJ OBIŠČITE SPLETNO STRAN www.llviva.si ALI NAS POKLIČITE NA BREZPLAČNO TELEFONSKO ŠTEVILKO   080 71 17  !
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USNJENE OTROŠKE 
ROKAVICE  FELLHOF
Tople in mehke usnjene otroške 
rokavice brez prstov iz ovčje 
kože. 
V bež, modri, rjavi, cognac in  
roza barvi. Univerzalna velikost.

30%  
popust

ugodnost za imetnike Karti
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GRELNIK NOG KYARA  
MORETTI
Možnost nastavitve treh stopenj gretja, 
mehka koži prijazna tkanina, notranjo 
prevleko se lahko pere.
Medicinski pripomoček

KAPA IZ MERINO 
VOLNE  FELLHOF
Izdelana iz 100% merino volne, 
uravnava temperaturo.
Univerzalna velikost, rjave ali bež 
barve. Na voljo tudi trak za ušesa.

USNJENE 
PODLOŽENE 
ROKAVICE FELLHOF
Usnjene in modne rokavice iz 
ovčje kože.
Na voljo različne barve in velikosti.

OTROŠKA PODLOGA 
IZ MERINO VOLNE 
FELLHOF
Uravnava temperaturo,  
uporaba v vozičku ali postelji. 
Dolžina: 70—80 cm.  
OEKO-TEX® standard 100 certifikat.

Vabljeni v

LL VIVO KRANJ

Kidričeva cesta 2, Kranj

COPATI IZ FILCA  
HERGOS IN 
SABATINI   
Anatomski copati iz filca zago-
tavljajo popolno udobje vašim 
stopalom. Zaradi zračnosti vol-
ne se noge ne potijo. Nedrseč 
podplat iz poliuretana ali gume 
se ponaša z zamenljivimi vložki.
Ženski model, različni motivi, na voljo 
številke od 36 do 42.

11,83€ 30%

redna cena: 16,90 €
akcijska cena s 

Kartico zvestobe POPUST:

35,67 € 30%

redna cena: 50,95 €
akcijska cena s 

Kartico zvestobe POPUST:

27,93€ 30%

redna cena: 39,90 €
akcijska cena s 

Kartico zvestobe POPUST:

20,93€ 30%

redna cena: 29,90 €
akcijska cena s 

Kartico zvestobe POPUST:

36,23€ 30%

redna cena: 51,75 €
akcijska cena s 

Kartico zvestobe POPUST:
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Priznanja upokojencem
Na Dnevu Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske so se znova zahvalili najprizadevnejšim 
članom društev. Priznanja so prejeli tudi škofjeloški upokojenci.

Kranj – V Kranju so ta me-
sec na tradicionalnem Dne-
vu Pokrajinske zveze dru-
štev upokojencev (PZDU) 
Gorenjske znova podelili 
priznanja in plakete najpri-
zadevnejšim članicam in 
članom upokojenskih dru-
štev. Med 58 prejemniki pri-
znanj so bile tudi članice 
Društva upokojencev Škofja 
Loka.
»Priznanja ste prejeli, ker se 
vam v vaših društvih želijo 
in želimo zahvaliti za vaše 
uspešno in dolgoletno delo,« 
je poudaril Robert Plavčak, 
predsednik PZDU Gorenj-
ske, ki je z več kot 23 tisoč 
člani v 47 društvih upoko-
jencev največja pokrajinska 
zveza v Sloveniji in, kot pra-
vijo, tudi najbolj aktivna.
Miro Duić je prejel zahvalo 
za prizadevno delo v PZDU 
Gorenjske in njenih organih. 
Pisno priznanje pa so prejele 
tri članice Društva upokojen-
cev Škofja Loka. Martini Er-
žen so ga podelili za dolgole-
tno organizacijsko vodenje 

planinske sekcije društva, je 
pa tudi prostovoljka. Neven-
ka Mandić Orehek skupaj s 

sodelavkami obl ikuje 
društveno glasilo Mi o sebi, 
vodi pa tudi knjižnico v okvi-

ru društva. Ivanka Prezelj pa 
je dolgoletna vodja strelske 
sekcije društva.

Simon Šubic

Prejemnice pisnega priznanja iz Društva upokojencev Škofja Loka: Ivanka Prezelj, Martina 
Eržen in Nevenka Mandić Orehek / Foto: Tina Dokl

Sejem v dvorani Poden je bil dobro obiskan.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Ideja za darilo  
namesto nogavic, kravate  
ali pižame

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in petek, ko 
bodo prejeli Gorenjski glas. Novice iz vse Gorenjske,  
zanimive zgodbe, križanke, TV-spored, šale – kaj več bi 
si še lahko želeli? Za vse možnosti naročnin pokličite 
04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do 15. ure, pišite na 
narocnine@g-glas.si ali kliknite na  
www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika 

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Škofja Loka – Smučarski klub Alpetour je prvi decembrski 
konec tedna pripravil tradicionalni smučarski sejem. »Na 
njem smo našteli okoli tri tisoč obiskovalcev, največ lastni-
kov pa je zamenjala smučarska oprema za najmlajše, ki jo 
hitro prerastejo,« je povedal predsednik kluba Janez Dekle-
va. Opremo, ki so jo nekateri podarili ali pa je ostala od 
sejma, so dali v šolska sklada osnovnih šol Ivana Groharja 
in Škofja Loka – Mesto. Del opreme so namenili tudi Smu-
čarskemu klubu Obelič na Kosovo, s katerim imajo podpi-
san sporazum o sodelovanju.

Največkrat opremo menjajo mladi

NOVO LETO 2024!   
SREČNO, ZDRAVO IN TOPLO

Toplo praznično presenečenje  
s kaminsko pečjo Bogatin! 
Prihajajo prazniki in ni boljšega načina,  
da se obdarite s posebnim darilom,  
ki bo vaš dom napolnil s toplino! 

P   raznična ponudba 
po izjemni ceni!

Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj

www.lokaterm.com
E: trgovina@creina.si
T: 04/ 20 13 350
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Škofja Loka – Čeprav nas 
aktualna razstava v osre-
dnjem galerijskem prostoru 
Loškega muzeja, kot pritiče 
ustanovi, popelje nazaj v 
preteklost, tokrat v »Dolgo 
19. stoletje«, zanjo hkrati 
lahko rečemo, da je zastav-
ljena na sodoben muzealski 
način za 21. stoletje. Razsta-
vo, ki je del obsežnejšega 
projekta obravnave 19. stole-
tja na Loškem, je pripravila 
ekipa sodelavk, v kateri so 
zgodovinarka Biljana Ristić 
in etnologinja Mojca Šifrer 
Bulovec iz Loškega muzeja, 
zunanja moč, doktorska štu-
dentka zgodovine Sara Ši-
frar Krajnik ter kustosinja 
pedagoginja dr. Simona 
Žvanut.
Zakaj prav obdobje, iz kate-
rega Slovencem največkrat 
pomahata France Prešeren 
in »presvitli«​ cesar Franc Jo-
žef I., bolj radovednim pa 
morda še kdo in še kaj? 
»Morda prav zato, da bi o 
tem pomembnem obdobju 
naše zgodovine vedeli še kaj 
več. Zato smo k temu ogro-
mnemu mozaiku različnih 
tem, ki časovno pokrivajo 
čas od konca 18. stoletja pa 
vse do začetka prve svetovne 
vojne, kar je več kot sto let, 
pristopile zelo previdno, 
tehtno. Gre za zelo širok 
okvir – avstrijski, avstro-ogr-
ski, deželnokranjski in seve-

da škofjeloški, ne pozabimo 
še na obdobje ilirskih pro-
vinc s Francozi,« pojasni 
vodja projekta Biljana Ristić 
in poudarja, da so se za 19. 
stoletje odločili predvsem 
zato, ker to v stalnih zbirkah 
ni enotno prikazano, ampak 
po področjih, in tudi ker v 
muzeju delujejo v smeri ce-
lovite prenove zgodovinskih 
zbirk. V zadnjih letih so že 
pripravili nekaj večjih raz-
stav iz različnih obdobij, ki 
jih v muzeju raziskujejo.

Od kmeta do meščana
Kustosinje, zadolžene za 
vsebinski del, so v izboru – 
da prostorske omejitve raz-
stave vendarle niso »skrajša-
le« dolgega 19. stoletja –, 
pristopile previdno in obrav-
navale najpomembnejše do-
godke, procese, ki so škofje-
loško področje, širšo 
Kranjsko in Avstro-Ogrsko 
zaznamovali v tem stoletju 
in so pustili vpliv tudi na ka-
snejši razvoj. »Zato smo se 
kot ekipa med seboj povezo-
vali, teme, ki jih je vsak iz-
med nas obravnaval, preple-
tali in obdobje osvetlili z več 
različnih pogledov,« pove 
sogovornica. Pri tem je bila 
ključna uporaba literature, 
arhivskega gradiva, tudi 
predmetov.
Sama razstava je razdeljena 
na 16 poglavij, od pomemb-
nih sprememb na področju 
kmetijstva, obrti, izobraževa-

nja do zdravstva, oblačilne 
kulture, tudi kulta cesarja 
Franca Jožefa I. V razstavo 
so avtorice vključile ogrom-
no zanimivih citatov, anek-
dot, misli iz dnevniških za-
pisov, pravih »sladkorčkov«.
»Škofja Loka ni bila otok, 
nenehno je sprejemala vpli-
ve od zunaj, jih integrirala v 
svoje življenje, jih posodobi-
la in s tem vplivala tudi na 
svojo okolico,« poudarja Bi-
ljana Ristić
Področje kmetovanja je 
obravnavala Mojca Šifrer 
Bulovec, ki pravi: »Kmetij-
stvo je doživelo pravo revolu-
cijo na podlagi fiziokratiz-
ma, miselnosti, da je glavno 
bogastvo države dohodek od 
zemlje. Kmetovanje je poslej 
temeljilo na svobodni trgovi-
ni, odpravi fevdalizma in 
osebni svobodi. Z zemljiško 
odvezo je kmet ob plačilu 
davka tretjine cene zemljišča 
v 20 letih postal lastnik svo-
je zemlje. Kmet ima tako 
večji interes delati na lastni 
zemlji, hkrati pa je bila to 
tudi spodbuda za intenziv-
nejše obdelovanje.« Inten-
zivno se uvajajo nove kultur-
ne rastline, zlasti krompir, 
boljše vrste lanu, uvajajo se 
krmilne rastline, pašna pre-
haja v hlevsko živinorejo. Na 
razstavi izvemo marsikaj na 
to temo.
Sogovornica predstavlja tudi 
spremembe na področju 
obrti, ki s pojavom železnice 

doživi velike spremembe. 
Preživijo dejavnosti, ki so 
usmerjene tudi v izvoz. 
»Taka dejavnost je recimo 
čipkarstvo, saj je v nekem 
obdobju na Loškem klekljalo 
že okrog štiri tisoč ljudi.« Na 
razstavi se srečamo tudi s 
pomladjo narodov, ki je za-
nimivo imela tudi učinke na 
oblačilno kulturo meščanov, 
ki so se ob posebnih prilo-
žnostih začeli oblačiti v na-
rodno nošo.
Sara Šifrar Krajnik je razi-
skovala tematiko zdravstva 
in zdravilstva. Konec 19. sto-
letja z uvedbo zdravstvenega 
zavoda tudi na Loškem svoje 
delo ob ranocelnikih začnejo 
tudi šolani zdravniki. Še 
vedno pa so bili ljudje v 
mnogočem odvisni od ljud-
skih zdravilcev in lastnih 
znanj o zdravljenju. Ločan 
Pavel Lipič je leta 1810 napi-
sal rokopisno knjigo o zdra-
vilnih rastlinah in njihovem 
učinku na zdravje. Gre za 
prepis stare francoske lekar-
niške knjige, ki je bila na 
Slovenskem prepisana kar 
štiriinštiridesetkrat.

Sodobna postavitev
Vsako poglavje na razstavi 
ima svoje osrednje besedilo, 
ki je umeščeno v čas in pros-
tor, plemenitijo pa ga krajši 
zapisi ali citati. Škofjo Loko 
v 19. stoletju dodatno 
osvetljujejo fotografije in 
skrbno izbrani muzejski 
predmeti, ki k temam ponu-
jajo tudi simbolni poudarek. 
Ob nekaterih poglavjih so 
dodana tudi navodila, v kate-
rih stalnih zbirkah Loškega 
muzeja je moč izvedeti še 
več o posamezni temi. 
Društveno življenje o Soko-
lih in Orlih nas recimo po-
pelje tudi v športno zbirko v 
prvem nadstropju.
V samo razstavo pa so za 
večjo dostopnost ranljivim 
skupinam vključili tudi tako 

imenovano lahko branje. Od 
vsega začetka je pri razstavi 
sodelovala kustosinja peda-
goginja dr. Simona Žvanut. 
»Že pri preteklih dveh raz-
stavah smo pripravili poseb-
ni brošuri z lahkim bra-
njem, tokrat pa smo se v 
sodelovanju z Zavodom 
Risa, centrom za splošno, 
funkcionalno in kulturno 
opismenjevanje, odločili, da 
lahko branje integriramo v 
samo postavitev razstave. 
Skupaj z vsemi avtoricami 
smo tako prevedle vsa raz-

stavna besedila v lahko bra-
nje in jih vključile v razsta-
vo,« pojasnjuje sogovornica 
in dodaja, da je bilo prav 
zato delo zahtevnejše, saj je 
bilo ta kratka besedila treba 
povezati s predmeti, fotogra-
fijami in tudi s samo esteti-
ko razstave. Lahko branje je 
sicer namenjeno osebam s 
težavami pri branju in razu-
mevanju, a Simona Žvanut 
pravi: »Lahko branje v splo-
šnem povečuje dostopnost 
razstave in različne možne 
vstope vanjo tudi drugim 
publikam, recimo mlajšim 
otrokom ali odraslim, ki ni-
majo veliko časa, ali pa ne-
katere teme lahko le 'ošvrk-
neš' in hitreje vidiš, ali se 
boš vanje poglobil ali ne.«

Za slepe in slabovidne so 
pripravili besedilo o razstavi 
v brajici, moč ga je dobiti na 
recepciji, s pisavo za slepe so 
opremljeni tudi trije pred-
meti na razstavi, ki se jih je 
mogoče tudi dotikati. Glu-
him in slabo slišečim so pri 
videoposnetkih dodani 
podnapisi.
Posebnost je tudi siceršnja 
postavitev razstave. Obliko-
vala sta jo Žan Kobal in Ta-
mara Lašič Jurković. Modu-
larna oprema je prijazna 
okolju, hkrati pa jo bo mož-

no uporabiti tudi pri prihod-
njih razstavah. »Razstava 
tako deluje tudi bolj svetlo, 
zračno in pregledno,« pou-
darja Biljana Ristić. Morda 
zračno, kot je bilo 19. stole-
tje pri nas in v svetu.
Po novem letu bodo sledila 
strokovna vodenja ter pogo-
vorni večeri o temah, ki jih 
razstava obravnava. Razsta-
va, na ogled bo do 5. maja, je 
sicer prvi del obsežnejšega 
projekta obravnave 19. stole-
tja na loškem območju, saj 
bosta v drugi polovici leta 
2024 sledila razstava, posve-
čena ljudski, cerkveni in 
posvetni umetnosti, ter sim-
pozij o izbranih temah iz 
slovenske preteklosti v 19. 
stoletju.

»Dolgo 19. stoletje, Škofja Loka od leta 1803 do leta 1914« se zdi kar dolg naslov aktualne razstave v Galeriji na gradu. Upravičeno, saj so kustosinje v 
Loškem muzeju tokrat odprle vrata v več kot sto let dolgo obdobje, v katerem se je zgodilo marsikaj za današnji čas zelo pomembnega. Tudi na Loškem.

Loka ni bila otoček sredi morja

Igor Kavčič

Revolucionarno leto 1848 tudi na Loškem / Foto: Tina Dokl

Avtorice vsebinskega dela razstave: (z leve) Biljana Ristić, Sara Šifrar Krajnik in Mojca 
Šifrer Bulovec / Foto: Tina Dokl

  izdelava in programiranje  
avtomobilskih ključev
  izdelava rezervnih avtomobilskih 
ključev
 menjava ohišij
 menjava baterij

Dražen Bubnič, s. p., Kontakt: 070 858 088 
bubnicsistemi@gmail.com, www.bubnic-sistemi.comBu
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Škofja Loka – Ob lanski pre-
mieri Predstave Hamleta v 
vasi Spodnja Mrduša so na 
Loškem odru zaznamovali 
tudi 60 let delovanja Matja-
ža Eržena na Loškem odru. 
Kako dolga doba je to, se 
morda zavemo šele, ko po-
mislimo, da v aktualni igral-
ski ekipi niti eden od igral-
cev in igralk še ni toliko star. 
Matjaž je nedvomno škofje-
loška igralska legenda.
Takole je strokovna žirija v 
sestavi Barbara Rogelj (pred-
sednica), Staša Mihelčič, Tea 
Rogelj, Zala Dobovšek in 
Branko Jordan zapisala v ob-
razložitvi: »Igralec Matjaž Er-
žen je s svojim celotnim 
ustvarjalnim opusom izje-
men soustvarjalec uspehov 
Loškega odra. Na njem je od-
igral sedemdeset vlog: od za-
četnih otroških do zahtevnih 
odraslih, s katerimi je pod 
številnimi režiserskimi taktir-
kami širil svoje igralsko ob-
zorje in nadgrajeval igralske 

izrazne sposobnosti. Gledal-
cem posebej ostajajo v spomi-
nu njegove komedijske vloge, 
izdelane so skrbno, suvereno 
in polnokrvno. Prav antologij-
ski pa sta vloga Elwooda P. 
Douda v komediji Harvey, ki 
je igralcu omogočila, da je od-
prl skrajne ustvarjalne regi-
stre, ter Jasperja v melodrami 

Igre je konec, v kateri je zgolj 
z mimiko in gestikulacijo oži-
vil nemo vlogo. O Erženovem 
živem stiku z gledališčem pri-
ča tudi leto 2023, saj pri svo-
jih skoraj osemdesetih letih 
še vedno igra v kar treh pred-
stavah Loškega odra.« Ob v 
uvodu omenjeni še v letošnji 
Agati Visoški.

Nagradi Sklada Staneta Se-
verja za igralske stvaritve v 
slovenskih poklicnih gledali-
ščih sta prejela Mateja Puc-
ko (Drama SNG Maribor) in 
Matija Rupel (SNG Nova 
Gorica), nagradi za igralsko 
stvaritev študentov dramske 
igre pa Staša Popovič in Ja-
kob Šfiligoj.

V nedeljo so na Loškem odru že triinpetdesetič podelili nagrade Sklada Staneta Severja za igralske 
dosežke. Za življenjsko delo v slovenskem ljubiteljskem gledališču nagrada Matjažu Erženu.

Severjeva Matjažu

Igor Kavčič

Škofja Loka – Območna iz-
postava Javnega sklada za 
kulturne dejavnosti Škofja 
Loka in Zavod Kres v dneh v 
izteku leta pripravljata tri za-
nimive dogodke.
Že danes, 19. decembra, ob 
19. uri, bo v Cerkvi Marijine-
ga oznanjenja v Crngrobu 
nastopila Vokalna skupina 
Gallina, v kateri pod umetni-
škim vodstvom Ane Erčulj 
pojejo Nejka Čuk, Federica 
Lo Pinto, Ana Plemenitaš in 
Višnja Fičor. Na koncertu v 
Crngrobu bodo nastopile z 
glasbo od gregorijanskega 
korala do sodobnosti. Sestav 
namreč daje velik pomen 
slovenski ljudski in umetni 
glasbi, s posebno pozorno-
stjo pa prepeva pesmi, ki so 
jih uglasbili mladi slovenski 
skladatelji. Ob gregorijan-
skem koralu bomo tokrat sli-
šali tudi skladbe Mateja Ka-
stelica, Andreja Makorja, pa 
tudi Alda Kumarja, Franceta 
Marolta in Franceta Cigana.

V četrtek, 21. decembra, ob 
19. uri bo v Martinovi hiši z 
naslovom Škofjeloška vrte-
nica na sporedu pogovor o 
nekaterih značilnostih lo-
škega prostora. Pogovoru bo 
sledil nočni pohod skozi 
Grajski vrt do Gipsove jame 
na Krancelj, kjer bodo poho-
dniki v tihoti noči s pomočjo 

duhovnih drobtinic posku-
šali vzpostaviti stik s poza-
bljenimi prostorskimi razse-
žnostmi Škofje Loke.
Dogodki ob zimskem solsti-
ciju se bodo zaključili z Bo-
žičnim koncertom domače-
ga zbora Grudnove Šmikle, 
ki bo nastopil v torek, 26. 
decembra, ob 19. uri v cerkvi 
Marije Brezmadežne (Nun-
ski cerkvi).

V Škofji Loki  
ob solsticiju

Igor Kavčič

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

big band bled

Generalni 
pokrovitelj

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

Lions klub
Škofja Loka

organizator

sobota, 
27. januar 2024, 

ob 19. uri
Športna dvorana TRATA 

škofja loka 

dirigent  
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Na Razvojni agenciji Sora smo v okviru 
projekta Vodni viri Škofjeloškega jeseni 
organizirali likovni natečaj za otroke in 
izobraževalne zavode z območja občin 
Gorenja vas - Poljane, Škofja Loka, Želez-
niki in Žiri. Navdušeni smo nad velikim 
odzivom, saj smo prejeli kar 117 likovnih 
del, ki jih je ocenila strokovna komisija. 
Mladi umetniki so svojo ustvarjalnost po-
kazali v treh različnih temah: vodni junak, 
reka Sora ali prosta tema. Nagrajena prva 
tri likovna dela v posamezni starostni ka-
tegoriji si lahko ogledate na naši spletni 
strani in profilu na Facebooku. Vsem na-
grajencem, sodelujočim in njihovim 
mentorjem iskreno čestitamo!

Projektne aktivnosti se počasi bliža-
jo koncu, saj v mesecu decembru izide 
tudi strokovni zbornik, kjer smo zbrali 
prispevke avtorjev, ki predstavljajo različ-
ne značilnosti, dejavnike in vidike vodnih 
virov Škofjeloškega. V januarju pa bo po-

tekalo še zadnje dejanje projekta – Večer 
vodnih virov z javno predstavitvijo stro-
kovnega zbornika ter premiero kratkega 
izobraževalnega videa.

ZAKLJUČNE AKTIVNOSTI PROJEKTA 
VODNI VIRI ŠKOFJELOŠKEGA

Projekt sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja 
podeželja 2014–2020. Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja RS za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za 

kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino je odgovorna Razvojna agencija Sora, d. o. o.

Liam Kaltak, Mlinček na Studenški grapi,  
Vrtec Železniki

Slađan Tadić, Učim se plavati, 5. razred,  
OŠ Jela Janežiča

Sara Pratljačić, Sora, 7. razred, OŠ Železniki

Dva vokalna koncerta in pogovor z naslovom 
Škofjeloška vrtenica.

Matjaž Eržen februarja letos v slavnostni predstavi ob 120-letnici Loškega odra / Foto: Tina Dokl

Na koncertih se bosta 
predstavila Vokalna 
skupina Gallina in 
Grudnove Šmikle.

RAZVOJNA AGENCIJA SORA D.O.O.,  POLJANSKA CESTA 2, ŠKOFJA LOKA
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RAZVOJNA AGENCIJA SORA, d. 
o. o., je razvojno-podporna insti-
tucija in deluje na območju občin 
Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, 
Železniki in Žiri. Podpira in razvija 
različna področja ter dviguje ka-
kovost življenja na območju. Leto 
2023 je prineslo nove, bogate vse-
bine v okviru izvajanja različnih 
projektov in dejavnosti.

PODEŽELJE
S projektom Jem lokalno, jem 
boljše smo nadaljevali uvajanje 
lokalne hrane v javne inštitucije 
in njihovo povezovanje z lokal-
nimi ponudniki. Projekt Crngrob 
naokrog je prinesel dodatno 
ponudbo na področju sakralne 
dediščine na Škofjeloškem. Izva-
jali smo projekt med različnimi 
LAS-i Iz drobnice, s katerim smo 
promovirali drobničarstvo na Ško-
fjeloškem. Nadaljevali smo popis 
starih hišnih imen v občinah 
Železniki, Gorenja vas - Poljane 
in Škofja Loka. V sodelovanju z 
različnimi partnerji smo izvedli 
zelo dobro obiskani 21. Teden 
podeželja na Loškem, kjer smo 
predstavili številne novosti na 
škofjeloškem podeželju.
Blagovna znamka Babica in De-
dek povezuje čez 40 različnih 
ponudnikov na Škofjeloškem 
s skoraj 500 izdelki. Vsakoletna 
senzorična ocenjevanja izdelkov v 
okviru znamke potrjujejo, da so v 

znamko vključeni najkakovostnej-
ši izdelki na območju. 
Letos smo že tretjič v sodelovanju 
s partnerji iz celotne Gorenjske 
izvedli Dan domačih dobrot na 
Brdu pri Kranju, kjer se je predsta-
vilo 45 ponudnikov lokalne hrane 
iz celotne Gorenjske, hkrati pa je 
bilo organiziranih tudi precej de-
lavnic na temo hrane. Prireditev 
vsako leto pritegne veliko obi-
skovalcev iz celotne regije in tudi 
širše. Konec novembra, na prvo 
adventno nedeljo, smo izvedli 
drugi Gorenjski adventni sejem. 
Predstavili so se rokodelci in ponu-
dniki lokalne hrane iz celotne Go-
renjske, obisk pa je presegel vsa 
pričakovanja, saj je sejem obiskalo 
več kot 5.000 obiskovalcev.
V okviru LAS loškega pogorja 
smo pripravili novo Strategijo lo-
kalnega razvoja, ki bo podlaga za 
nove razpise za inovativne razvoj-

ne projekte na Škofjeloškem od 
naslednjega leta dalje.

TURIZEM
Izvajamo aktivnosti in projekte, 
opredeljene v Strategiji trajno-
stnega razvoja turizma Škof-
jeloško 2028, med drugim smo 
pripravili nov turistični produkt, 
in sicer nadgrajeno Loško pla-
ninsko pot. Poletni in zimski de-
stinacijski časopis, namenjen 
obiskovalcem na območju, se je 
že dobro prijel. Poleti smo beleži-
li zelo dober obisk novega TIC-a 
za celotno območje Škofjelo-
škega, kjer beležimo velik obisk 
tujcev. Konec leta odprti hotel 
Lonca pa nakazuje, da bo celotno 
območje še bolj privlačno za tuje 
obiskovalce. Skupaj z gostinci in 
OOZ Škofja Loka smo pripravili že 
drugi kulinarični festival Okusi 
Škofjeloškega, kjer smo beležili 
zelo dober obisk. Festival bomo 
ponovno izvedli v januarju 2024 
v 13 gostilnah in turističnih kme-
tijah na Škofjeloškem. 

ROKODELSTVO
Rokodelstvo je v preteklem letu 
beležilo zelo aktivno dogajanje. 
Konec junija je bil sprejet Zakon 
o ohranjanju in razvoju roko-
delstva, s katerim država prvič 
sistemsko ureja in razvija to podro-
čje. Pri aktivnostih za sprejetje Za-
kona je zelo intenzivno sodeloval 
tudi naš Rokodelski center DUO 
Škofja Loka, ki je z januarjem 2023 
tudi prevzel vodenje Konzorcija 
rokodelskih centrov Sloveni-
je, ki združuje devet rokodelskih 

centrov po Sloveniji. Pridobili 
smo tudi dodatne prostore na 
Mestnem trgu v Škofji Loki, kjer 
izvajamo najrazličnejše delavnice 
z rokodelskimi mojstri. Junija smo 
na Brdu pri Kranju pripravili 1. Slo-
venski rokodelski festival, kjer 
se je predstavilo slovensko roko-
delstvo. Pripravili smo tudi poletna 
Rokodelska doživetja ter sep-
tembra izvedli Rokodelski dogo-
dek na Visokem. Leto zaključuje-
mo z Izložbami domišljije v Škofji 
Loki, ki vsak december poživijo 
staro mestno jedro. Aktivno izvaja-
mo tudi projekt ALPTEXTYLES, ki 
se ukvarja s tekstilno dediščino na 
območju alpskega prostora.

PODJETNIŠTVO
Izvedli smo številna izobraževanja 
in podjetniške delavnice v okviru 
programa Spodbujanje podje-
tništva na Loškem in SPOT sve-
tovanje Gorenjska. Maja smo iz-
vedli že tradicionalni Teden obrti 
in podjetništva na Loškem, kjer 
smo izvedli tudi srečanje podje-
tnikov v poslovni coni Todraž in 
si izmenjali mnenja glede nadalj-
njega razvoja poslovne cone ter 
podjetništva na širšem Škofjelo-
škem. Podjetniki na Škofjeloškem 
imajo možnost pridobiti tudi zelo 
ugodne pogoje za kreditiranje v 
okviru naše Kreditne sheme. 

OKOLJE
Uspešno koordiniramo pobudo 
Zero Waste Škofjeloško – Na 
poti do družbe brez odpadkov, 
kjer smo se letos osredotočili na 
prireditve brez odpadkov in iz-

vedli tudi odmeven regijski do-
godek na to temo z gorenjskimi 
komunalnimi podjetji. 
V okviru Projekta Trata 2.1 spre-
minjamo potovalne navade za-
poslenih v Industrijski coni Trata, 
izvedli smo več različnih promo-
cijskih kampanj, hkrati pa je Obči-
na Škofja Loka na vzhodnem robu 
industrijske cone zgradila tudi 
manjkajoči del kolesarske steze. 
Izvedli smo različne promocijske 
dejavnosti v okviru Evropskega 
tedna mobilnosti, npr. Lokalno 
malico na vlaku.
V okviru Projekta JeloviZA smo 
na Jelovici izvedli pogozdova-
nje na lokacijah, ki so bile najbolj 
prizadete zaradi ujm, popisoval 
se je promet, pripravila številna 
strokovna srečanja, v pripravi pa 
je tudi model upravljanja. Projekt 
X-RISK-CC pa v sodelovanju z AR-
SO-om naslavlja ekstremne do-
godke v povezavi s podnebnimi 
spremembami, hkrati pa želimo v 
okviru projekta tudi izboljšati na-
povedovanje teh dogodkov.
Ob vseh trenutnih pretresih glede 
oskrbe z energije je zelo aktualna 
tudi naša Energetska pisarna, 
kjer dobite vse nasvete v zvezi z 
učinkovito rabo energije in obno-
vljivimi viri.

Vsem bralcem želimo blagos-
lovljen božič, ponosa poln dan 
samostojnosti in enotnosti ter 
srečno v letu 2024!

RAZVOJNA AGENCIJA 
SORA V LETU 2023 

Pretekli mesec je Razvojna 
agencija Sora skupaj z Agencijo 
RS za okolje v Škofji Loki organi-
zirala dogodek, na katerem so ak-
tivno sodelovali občinski povelj-
niki Civilne zaščite, Gasilskega 
poveljstva, predstavniki občin 
Škofja Loka, Železniki, Gorenja 
vas - Poljane, Žiri, Direkcije RS 
za vode, Kmetijsko-gozdarske-
ga zavoda (OE Kranj), Zavoda 
za gozdove Slovenija (OE Kranj) 
in Ribiške družine Škofja Loka.

Udeleženci so delili svoje razno-
like izkušnje z upravljanjem av-
gustovskih poplav in zemeljskih 
plazov, poudarili ključne izzive, 

s katerimi se pri svojem delu sre-
čujejo, in predlagali rešitve, ki 
bi med drugim lahko izboljšale 
sodelovanje vpletenih institucij.

V nadaljevanju povzemamo iz-
brane izzive in rešitve, ki so jih 
poudarili udeleženci. Zagotoviti 
je treba trajno urejanje vodo-
tokov in obvodne vegetaci-
je, saj so veliko dodatnih težav 
predstavljale neurejene breži-
ne vodotokov ter neprimerno 
skladiščenje lesa in bal sena 
ob vodotokih. Urejanje vodoto-
kov bi morali prenesti z držav-
ne na regionalno ali lokalno 
raven in zagotoviti finančno 

podporo teh aktivnosti, tudi za 
stalno in ažurno kontrolo tere-
na. K večji poplavni varnosti bi 
lahko prispevale protihudour-
niške pregrade oz. kašte in mu-
lde ter določena razlivna ob-
močja vodotokov. Informacije 
za splošno javnost so pogosto 
preveč strokovne in potrebujejo 
bolj poljudno razlago. Okrepiti 
je treba tudi ozaveščenost jav-
nosti o uporabi meteoroloških/
hidroloških podatkov, napove-

di in opozoril. Pomanjkljivo je 
medsektorsko sodelovanje, 
zlasti na nacionalni ravni. Na 
splošno je bilo zaznati, da de-
ležniki, čeprav prihajajo iz raz-
nolikih institucij, na lokalnem 
nivoju zelo dobro sodelujejo, 
predvsem pa dobro poznajo vso 
lokalno dinamiko, kar je ključno 
za dobro upravljanje.

S podnebnimi spremembami 
se povečujeta pogostost in 

intenziteta izrednih vremen-
skih dogodkov. Za hudourniške 
poplave v porečju Sore je zna-
čilno, da so kratkotrajne in iz-
jemno silovite. Ob takem tipu 
poplav imamo malo časa za ukre-
panje oziroma umik, zato v tem 
primeru ključno vlogo odigra 
preventiva. Dragocene ugoto-
vitve z delavnice nam bodo v 
veliko pomoč pri načrtovanju 
nadaljnjega upravljanja poplav 
skupaj z zemeljskimi plazovi in 
drugimi izrednimi vremenskimi 
dogodki. Vsem udeležencem se 
še enkrat iskreno zahvaljujemo za 
njihov čas in prispevek!

Več o projektu na spletni strani 
Razvojne agencije Sora https://
www.ra-sora.si/ ali na e-na-
slovu zenja@ra-sora.si/anita@ 
ra-sora.si.

Dogodek je potekal v sklopu 
projekta X-RISK-CC – Prilaga-
janje na izredne vremenske 
dogodke in z njimi poveza-
na tveganja v luči podnebnih 
sprememb, ki ga sofinancira  
EU v okviru programa Interreg 
Območje Alp.

AKTIVNO SODELOVANJE MED KLJUČNIMI DELEŽNIKI:  
AVGUSTOVSKE POPLAVE S PLAZOVI – KAJ SMO SE NAUČILI?

Dogodka so se udeležili ključni predstavniki tako lokalnih kot 
tudi državnih organizacij. / Foto: arhiv Razvojne agencije Sora

Na delavnici so deležniki razpravljali o temah, povezanih z različnimi  
izzivi ob poplavah in plazovih. / Foto: arhiv Razvojne agencije Sora

RAZVOJNA AGENCIJA SORA D.O.O.,  POLJANSKA CESTA 2, ŠKOFJA LOKA
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V galeriji Muzeja Železniki je vse do 1. marca na ogled razstava, zasnovana ob 30. festivalu Krawal.

Železniki – Kulturno dru­
štvo (KD) Rov Železniki je 
letošnji jubilejni 30. glasbe­
ni festival Krawal, ki je avgu­
sta potekal na Jesenovcu, po­
spremil tudi z obširno raz­
stavo Vizualni Krawal skozi 
čas. Takrat so jo postavili v 
kulturnem domu v Železni­
kih, nedavno pa so jo odprli 
v galeriji Muzeja Železniki, 
kjer bo gostovala vse do 1. 
marca prihodnje leto. Ogle­
dati si jo je možno v delov­
nem času muzeja. Na ogled 
so številne fotografije, plaka­
ti, grafike festivalskih majic 
in videoposnetki, ki so na­
stajali skozi trideset festiva­
lov. Avtorji fotografij in vizu­
alnih podob so člani KD Rov 
in njegovi podporniki.
KD Rov vse od ustanovitve 
leta 1996 spodbuja razvoj al­
ternativne kulture v Selški 
dolini. Krawal, festival težke 
in hrupne glasbe, je njihov 
najbolj prepoznaven dogo­
dek; neprekinjeno poteka že 
vse od leta 1994. »Doslej je 

na festivalu nastopilo več kot 
360 skupin: od slovenskih, 
prvenstveno vedno lokalnih, 
pa do nemalo tujih, od regije 

preko Evrope, obeh Amerik, 
Kitajske vse do daljne Av­
stralije,« je razložil Robert 
Prezelj iz KD Rov.

Odprtje razstave v galeriji 
muzeja je obogatil glasbe­
nik Niko Novak. Z zasedbo 
Dicky B. Hardy je v devet­
desetih letih nastopil tudi v 
tedanjem Oto Klubu v Žele­
znikih, bil je član dua Incu­
rabilli, zadnja leta pa se po­
sveča solistični poti ter na 
relaciji Ljubljana–Berlin 
ustvarja poezijo, pesmi in 
albume. »Njegov mrmrajo­
či bariton, malček distorzi­
rane bas linije ter verzi  
njegove poezije so kom­
binacija, ki je godila večini 
tokrat res zelo raznolike 
publike,« je po koncertu de­
jal Prezelj.
V KD Rov se ta čas pospeše­
no pripravljajo na oživitev 
festivala ZjEBE FejST. Prire­
dili ga bodo v petek, 22. de­
cembra, ob 20. uri v kultur­
nem domu v Železnikih, 
kjer bodo nastopili Wasser­
dicht (Ormož), Plastika (Za­
greb) in Hexenbrutal Noise 
(Beltinci). Obeta se večer 
pravega glasnega hitrega 
hardkora, so sporočili orga­
nizatorji.

Ana Šubic

Odprtje razstave v galeriji muzeja je obogatil glasbenik 
Niko Novak. / Foto: Simon Benedičič

Razstavljene fotografije divjih živali je Jensterle večinoma 
posnel na Ratitovcu. / Foto: Ana Šubic

Krawal skozi čas

Kulinarični festival
5. – 31. januar 2024

Železniki – V Krajevni knjižnici Železniki si lahko do konca 
januarja ogledate fotografsko razstavo Pod Alpami, na kate-
ri razstavlja ljubiteljski fotograf Franc Jensterle iz Bukovšči-
ce. Zelo rad fotografija naravo in živali, kot velik ljubitelj 
gora pogosto v gorskem svetu. Za tokratno razstavo je iz 
svoje bogate fotografske zbirke pripravil izbor fotografij z 
motivi divjih živali, ki jih je v objektiv ujel večinoma na Rati-
tovcu: ruševca, planinskega orla, svizce, gamsa, podlasico, 
belko  ..., dodal pa je tudi raco veliki žagar s Sore, divjega 
petelina z Blegoša in skalnega plezalčka s Pece. Kot je poja-
snil, mu je kot fotografu v okolici najljubši prav Ratitovec, 
saj mu z mnogimi živalskimi vrstami, ki prebivajo tam, po-
nuja številne motive. Je pa za dober posnetek treba biti na 
vrhu že pred sončnim vzhodom, marsikdaj je potrebne tudi 
precej potrpežljivosti, je dodal. Jensterle, po rodu je iz Dav-
če, se je s fotografijo začel ukvarjati že pred več kot 40 leti, 
tokratna razstava pa je njegova tretja.

Fotografska razstava Franca Jensterla

RAZVOJNA AGENCIJA SORA D.O.O.,  POLJANSKA CESTA 2, ŠKOFJA LOKA
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To so košarkarice Domela, ki letos prvič igrajo v najmočnejši ženski članski ligi. Dekleta so že na 
prvih tekmah dokazala, da so nevarne nasprotnice. Vse boljša igra košarkarjev ekipe LTH Castings.

Škofja Loka – Košarkarji 
LTH Castingsa so na tekmi 
11. kola Lige Nova KBM prej-
šnji konec tedna v domači 
dvorani na Podnu zabeležili 
že sedmo zmago in s tem 
utrdili svoj položaj na tre-
tjem mestu prvoligaške le-
stvice. Po kar 16 zaporednih 
porazih na medsebojnih tek-
mah so Škofjeločani uspeli 
premagati tudi Rogaško, pa 
čeprav so nastopili brez po-
škodovanega kapetana Sini-
še Bilića.

Košarkarji so 
samozavestni
»V državnem prvenstvu smo 
do sedaj zagotovo igrali malce 
nad pričakovanji. Seveda pa to 
ni slučajno, daj trdo delamo 
in treniramo. Fantje so posta-
li samozavestni in vzdušje na 
treningih je izredno dobro. 
To se mi zdi v športu in seve-
da tudi v košarki zelo po-
membno,« pravi trener Luka 
Bassin in dodaja, da ekipa 
ostaja na realnih tleh.
»Še naprej se bomo trudili, 
in čeprav so se nam sedaj 
malce povečali apetiti po 
zmagah in dobrih uvrsti-
tvah, bomo poskušali še na-
prej igrati enako kakovostno 
in agresivno, saj vemo, da le 
to vodi do dobrih rezulta-
tov,« je tudi povedal trener 
Bassin.
Dobro Ločani nastopajo tudi 
v pokalu. V 5. krogu pokal-
nega tekmovanja se trenu-
tno merijo z Ilirijo. Prva tek-
ma je bila na Podnu včeraj, 
druga pa bo v soboto v hali 
Tivoli. »Pokalno tekmovanje 
je malce specifično, ekipa 

Ilirije pa je trenutno kar 
'vroče' moštvo. Tudi v pr-
venstvu igrajo dobro in pr-
venstvena zmaga v Ljubljani 
proti Iliriji nas v pokalu ne 
sme zavesti. Enostavno 
bomo igrali tekmo za tekmo, 
gotovo pa je četrtfinale naša 
želja. Naj pa vseeno povem, 
da smo osredotočeni pred-
vsem na dobro igro v držav-
nem prvenstvu,« je še pove-
dal trener Luka Bassin.

Napredek mladih 
košarkaric
Poškodbe in bolezni so bo-
trovale dejstvu, da je prej-
šnjo soboto na Podnu odpa-
del ženski prvoligaški 
gorenjski derbi med ekipa-
ma domačega Domela in 
kranjskega Triglava. Kljub 
preloženi tekmi so v taboru 

škofjeloških košarkaric za-
dovoljni z dosedanjim izku-
pičkom.
»Z dobrim in načrtnim de-
lom v zadnjih petih letih 
smo nazaj na sceno vrnili 
žensko člansko ekipo. Gre 
za izjemno pomemben ko-
rak z dolgoročnim načrtom 
razvoja mladih domačih 
igralk. Seveda smo se zave-
dali, da je pred nami težka 
in naporna sezona, vendar 
so naša mlada dekleta s pri-
dihom izkušenosti že na pr-
vih tekmah dokazale, da so 
lahko konkurenčne in prese-
netijo marsikaterega naspro-
tnika. Z dosedanjim pote-
kom sezone moramo biti 
zadovoljni, trenutno smo na 
šestem mestu in smo za 
marsikoga lepo preseneče-
nje lige. Najbolj nas seveda 

veseli napredek mladih ko-
šarkaric, ki se kalijo in razvi-
jajo proti starejšim ter moč-
nejšim nasprotnicam in s 
tem nabirajo prepotrebne iz-
kušnje za nadaljnji košar-
karski razvoj. V koledarsko 
leto 2024 vstopamo z željo 
po nadaljnjem napredku, ra-
zvoju naših perspektivnih 
igralk in v upanju na čim 
manj poškodb. Želimo si, da 
se v Škofji Loki še naprej 
igra dobra ženska košarka,« 
je povedala trenerka Domela 
Klavdija Oblak.
V pokalnem tekmovanju so 
se košarkarice Domela v če-
trtfinalu merile z ekipo Tri-
glava, v polfinale pa so z dve-
ma zmagama napredovale 
košarkarice Triglava. Ekipa 
Domela je tako pokalno tek-
movanje že zaključila.

Vilma Stanovnik
Žiri – Združenje za gorske 
teke Atletske zveze Slovenije 
pod vodstvom predsednika 
Dušana Papeža je konec no-
vembra v Kamniku pripravi-
lo letni zbor in slovesni za-
ključek sezone s podelitvijo 
priznanj. Zbrali so se naj-
boljši tekači v gorah, pokalni 
zmagovalci, organizatorji 
prireditev, pokrovitelj in 
vodstvo panoge. Proglasili 
so najboljše, odlično pa se je 
odrezala tudi Neža Mole iz 
Žirov, ki je osvojila skupno 
drugo mesto v kategoriji 
mlajših deklic.
»Čez celo sezono je redno 
trenirala in tekmovala ter vse 
skupaj uspešno usklajevala s 
šolskimi obveznostmi. To se 
je izkazalo tudi na tekmova-
njih. Udeležila se je štirih 
tekmovanj od petih, ki so šte-
la za skupno točkovanje gor-
skih tekov, kjer je dosegla 
dve drugi, eno tretje in eno 
četrto mesto,« je povedala 
njena trenerka Sara Jesenko.

Neža je učenka šestega ra-
zreda, ki je že od malih nog 
vpeta v šport. Preizkusila se 
je že v nogometu, trenirala 
je tudi plezanje. Sedaj obi-
skuje treninge atletike v Ži-
reh. »Na treninge prihaja re-
dno, začela pa je trenirati 
tudi individualno, saj si želi 
napredka. Tedensko opravi 
približno štiri treninge, odvi-

sno od tekmovanj. S svojo 
aktivno udeležbo in samoi-
niciativnostjo je tudi v po-
moč pri treningih, na pri-
mer pri postavitvi poligonov, 
ovir in ostalih pripomočkov. 
K dobrim dosežkom pripo-
more tudi njena tekmoval-
nost, spretnost in agilnost, 
kar zna s pridom izkoristiti 
in pokazati. Tako se tudi 
rada udeležuje tekmovanj, 
kjer uspešno nastopa za do-
mače Športno društvo Tabor 
Žiri ali za Osnovno šolo Žiri. 
Udeležuje se predvsem tek-
movanj, ki potekajo v naravi, 
torej gorskih tekov ali kro-
sov. Letošnja sezona je bila 
njena prva tekmovalna sezo-
na, v kateri je nanizala odlič-
ne rezultate. Upam, da bo 
njena želja do teka dolgo 
vztrajala,« je še dodala Sara 
Jesenko, tudi sama nekdaj 
odlična tekačica.

Vilma Stanovnik

Odlična mlada 
tekačica Neža Mole

Košarkarice Domela so prijetno presenečenje letošnje ženske lige. / Foto: Gorazd Kavčič

Neža Mole  
/ Foto: arhiv ŠD Tabor Žiri

Presenečenje lige

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.
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Merry Christmas www.gorenjskiglas.si

Božični čas je eden najlepših v letu:  
okrašene ulice, božična glasba,  

novoletne želje in pristni stiski rok.  
Naj vam prazniki prinesejo čim več  

prijetnih trenutkov, preživetih  
z ljubimi ljudmi.

Želimo vam vesel Božič ter srečno,  
zadovoljno in zdravo leto 2024!

Neža Mole se rada 
udeležuje tekmovanj, 
kjer uspešno nastopa 
za domače Športno 
društvo Tabor Žiri ali 
za Osnovno šolo Žiri.
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Škofja Loka – Le še dober 
mesec je do kvalifikacijskega 
turnirja za svetovno prven-
stvo v floorballu, ki bo med 
31. januarjem in 4. februar-
jem potekal v dvorani Poden 
v Škofji Loki. Nasprotniki 
naše reprezentance bodo 
Švicarji, Danci, Italijani in 
Belgijci. Predvsem o tem sva 
se pogovarjala s 23-letnim 
igralcem škofjeloške članske 
ekipe Insporta in članom 
naše reprezentance Lovrom 
Oblakom.

Čeprav floorball pri nas ni 
med najbolj množičnimi 
športi, pa je v Škofji Loki 
zadnja leta zelo popularen. 
Kako ste se spoznali z njim?
Z nekdanjim igralcem in se-
daj selektorjem naše repre-
zentance Gorazdom Tom-
cem sva soseda, in ko sem 
bil mlajši, smo na ulici 
večkrat igrali floorball. Z 
njegovim sinom Blažem sva 
prijatelja in skupaj sva nato, 

pod Gorazdovim vodstvom, 
začela tudi trenirati. V ekipo 
so prišli še drugi fantje, med 
njimi Luka Peklaj, in skupaj 
smo tako v klubu kot v re-
prezentanci že več kot pet-
najst let.

Kateri so bili vaši prvi nasto-
pi v reprezentanci?
Najprej smo seveda nastopa-
li v mladi reprezentanci do 
19 let. Za nastop na svetov-
nem prvenstvu se nam na 
kvalifikacijah leta 2016 v Ita-

liji ni izšlo, uspeli pa smo 
nato na naslednjih kvalifika-
cijah leta 2018 v Moskvi in si 
priborili nastop na mladin-
skem svetovnem prvenstvu 
v Kanadi. Tam smo odigrali 
zelo dobro in osvojili drugo 

mesto. Nato je naša genera-
cija fantov, rojenih okoli leta 
2000, začela igrati v članski 
reprezentanci in letos upam, 
da smo že toliko izkušeni, 
da se nam uspe kvalificirati 
na svetovno člansko prven-
stvo.

Kvalifikacijski turnir pred 
domačimi navijači je za vas 
gotovo lepa priložnost, da se 
uvrstite med najboljše tri 
ekipe in tako tudi na svetov-
no prvenstvo?

Res smo imeli srečo, da je v 
naši skupini samo pet repre-
zentanc in da se iz vsake 
skupine tri uvrstijo na pr-
venstvo, ki bo konec prihod-
njega leta na Švedskem. Go-
tovo je najmočnejša med 

ekipami reprezentanca Švi-
ce, seveda pa se bo treba tru-
diti prav na vseh tekmah.

Kako se pripravljate na pr-
venstvo?
V reprezentanci smo večino-
ma fantje iz ekipe Insporta, 
ki igramo in treniramo sku-
paj. Dobro se poznamo, se-
daj treniramo skoraj vsak 
dan, konec tedna pa so na 
vrsti tekme. V ekipi smo pri-
jatelji, ekipa je prava in to je 
zagotovo dobro tudi za re-
prezentanco. Naša želja je 
namreč bila, da ima tudi 
naša reprezentanca kvalifi-
kacijski turnir na Podnu, saj 
je bilo tu leta 2016 res ime-
nitno vzdušje, žal pa se slo-
venski reprezentanci takrat 
na prvenstvo ni uspelo uvr-
stiti. Tudi sedaj računamo 
na veliko podporo navijačev, 
mislim pa, da imamo tokrat 
res realne možnosti, da nam 
uspe in da po več kot dvajse-
tih letih naša reprezentanca 
spet zaigra na svetovnem pr-
venstvu.

Vilma Stanovnik

Lovro Oblak bo pred domačimi navijači prvič nastopil v 
kvalifikacijah za svetovno prvenstvo. / Foto: arhiv Iff

Želja Lovra Oblaka in naše reprezentance v floorballu, ki jo januarja v domači dvorani na Podnu čaka kvalifikacijski turnir za uvrstitev na svetovno 
prvenstvo, je tudi velika podpora navijačev.

Računajo na podporo navijačev

VSTOPNICE: EVENTIM, TIC ŽELEZNIKI, TIC ŠKOFJA LOKA, NA BAZENU V ŽELEZNIKIH; CENA VSTOPNICE: 15 EUR

ŠPORTNA DVORANA ŽELEZNIKI
PETEK, 29. 12. 2023, ob 17.00

OBISK ČAROVNIKA TONIJA IN

DEDKA MRAZA Z DELAVNICAMI

ZA NAJMLAJŠE 

Kvalifikacijski turnir se bo v dvorani Poden 
začel v sredo, 31. januarja 2024, ob 17. uri s 
tekmo med Švico in Italijo, ob 20. uri pa se bo 
Slovenija najprej pomerila z Dansko.

JZ Ratitovec, Otoki 9a, 4228 ŽELEZNIKI
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